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VIGYÁZZANAK A PÉNZKÚLDOK. 
UGY A PÉNZKÜLDŐ MAGYAROK, MINT A PÉNZKÜLDÉSSEL 
FOGLALKOZÓ BANKÁROKNAK FELHÍVJUK A FIGYELMÉT 

AZ ALKALMI PÉNZKÜLDÖK GARAZDALKODÁSÁRA. 

Többször ir tunk már a pénz-
küldésről, mióta a magyar pénz 
ára csökkent és a Szabadságon ki-
vül csak a Magyar Bányászlap 
szállt sikra azért, hogy a magyar 
pénzküldők 20.60-ról 17 dollárra 
szállítsák le a 100 korona árát és 
küzdelmünknek meg is volt az 
eredménye, mert ma már minden-
ki 17 dollárjával küldi Magyar-
országba a 100 koronát. 

Megírtuk a mult héten azt is, 
hogy a 20.60-ért való pénzküldés 
oly nagy haszonnal jár t a banká-
roknak, hogy alkalmi pénzküldök 
is támadtak, akik anélkül, hogy 
arra joguk lett volna, haza akar-
ták a magyarok pénzét drága áron 
juttatni . 

Ezek a cégek nem mertek í 
pókban hirdetni, suttyomban akar 
ták az üzleteiket csinálni és körle-
velekben ajánlkoztak a magyar-
ság pénzének továbbítására. 

Csakhogy a lapok felvilágositá-
sa nyomán a magyaroknak felnyilt 
a szemük és most már óvatosak, 
csak ismert pénzküldökkel küldik 
и pénzt és nem dűltek be az alkal-
mi pénzküldőknek felcsapott cé-
gek Ígéretének, hanem hozzánk 
fordultak felvilágosítást kérni. 

Nemrég küldött be egyik baj-
társunk Congóról egy körlevelet, 
melyben az ismert Nyitray Emil 
cég ajánlkozik pénzküldésre, akik 
megirják szépen a kiküldött ár-
jegyzékben, hogy ilyen meg olyan 
becsületesek, ilyen meg olyan ré-
gen szolgálják a magyarságot és 
hogy ennyi meg ennyi millió koro-
nát küldtek már haza az óhazába. 

A körlevelet a new yorki könyv, 
hangszer, pióca-üzletükböl küld-
ték ki, de nagy szerényen megje-
gyezték a sarokban, hogy New 
Brunswickon is van egy- fiók bank 
üzletük. 

Baj társunk tudta, hogy ez a cég 
mindennel kereskedik, de soha 
nem hallotta, hogy pénzküldéssel 
foglalkoznak, gyanút fogott és be-
küldte hozzánk ezt a sokat igérő 
körlevelet, hogy mi tudakoljuk 
meg, vájjon pénzküldő-e Nyitray 
Emil vagy sem. 

Mi ugy tudtuk, hogy ez a cég 
soha pénzküldéssel nem foglalko-
zott, de nem akartunk felelőtlen 
helyzetben felvilágosítást adni és 
New York állam bankfeliigyelő 
hivatalától kérdeztük meg, hogy 
van-e joga a szóban forgó körleve-
lek kiküldésére 

Az állami bankfelügyelő hiva 
tal aztán vizsgálatot indított az 
ügyben és megállapította, hogy 
ennek a cégnek soha nem volt 
New Yorkban pénzküldő irodája, 
nincs joga pénz továbbítására és 
nincs joga ilyen körlevelek kibo-
csájtására, és ebben az ügyben a 
következő levelet küldte szerkesz-
tőnknek : (angol nyelven) 

A Magyar Bányászlap t. Szer-
kesztőjének, New York. 

Tisztelt Uram:-
Március 9-éről kelt becses leve-

lét megkaptam, úgyszintén a hoz-
zá mellékelt Nyitray Emil által ki-
bocsájtott körlevelet is. Válaszol-
va a levelére, tisztelettel értesí-
tem, hogy Nyitray urnák nincs és 
nem volt joga a szóban forgó kör-
leveleket kiküldeni és nincs joga 
New York államban pénzküldés-
sel foglalkozni. Már érintkezésbe 
léptem vele ebben az ügyben és 
elrendeltem, hogy hagyja abba 
ezeknek a körleveleknek a kikül-
ését.Xeki van egy banküzlete New 
Brunswickon Nyitray és Pokorny 
név alatt, de hogy ez az üzlet hogy 
áll anyagilag, erre nézve felvilá-
gosítást nem adhatok. 

Ha több ilyen körlevelet kapna 
ön az oiw í-i'úVva™ k.. .áyömi-r, 
hogy Nyitray már el is fogadott 
pénzt elküldésre, szívességet ten-
ne nekem, ha azt tudomásomra 
adná. Mellékelve, kívánatra, 
szaküldöm a körlevelet és vagyok 

kiváló tisztelője 
C. Hutehins 

a privát pénzküldők állami ellen-
őrzőji 

Ehhez a levélhez nekünk nincs 
sok hozzátenni valónk. Kérdezős-
ködő bajtársunk tudomásul veheti 
New York állam bankvizsgálójá-
tól, hogy Nyitray urnák nemcsak 
hogy pénzt nincs joga a new yorki 
üzletéből küldeni, de a körlevele 
ket sincs joga szétküldözni és el is 
rendelték, hogy azt hagyja abba. 

Mi őszintén sajnáljuk, hogy e 
régi magyar üzlet tulajdonosát 
megszédítette a pénz olcsóságánál 
jelentkező nagy haszon és ebbe a 
vállalatba bocsájtkozott és meg-
nyugvással vesszük tudomásul, 
hogy a new yorki hatósági bank-
felügyelő azt betiltotta neki, 
mert ebből láthatjuk, hogy a sze-
gény nép pénzének hazaküldői 
erős állami felügyelet alatt álla-
nak. 

Bajtársainkat pedig ismételten 
figyelmeztetjük, hogy vigyázza-
nak és esak ismert pénzküldő le-
veleit vegyék figyelembe, akik 
nyiltan a lapokban is hirdetni me-
rik, hogy pénzküldéssel foglalkoz-
nak, mert ilyen alkalmi pénzküldő 
több akadt az'utolsó hónapokban 
az amerikai magyarság között. 

Lapunk egy közeli számában is-
mét foglalkozunk a pénzküldés-
ben beállt viszonyok nagy jelen-
tőségével és ezekkel a jó akarói-
val a magyarságnak, mert mint 
már egy izben megirtuk, ezt a kér-
dést t a r t juk jelenleg a legfonto-
sabbnak az amerikai 
közéletében. 

PfiZEMYSL ELESETT 
Lapunk zártakor vettük a londoni sürgönyt, mely Przemysl elestének szomorú hírét tuda t ja 

velünk. 
Nem szoktak Londonból sok igazat sürgönyözni, de ennek a hírnek valódiságában nincs 

okunk kételkedni. 
Hatvanezer ember, hatvanezer színmagyar testvérünk védte a várat, diadallal, dicsőséggel ; hó-

napokig tar tot t a sok százezer muszka elkeseredett ostroma, és a mi fiaink védték a várat mindhalá-
lig, mindaddig, mig a hatvanezerkatonából csak húszezer maradt és a húszezer embernek nem volt 
mit ennie. 

A világon nem volt még példa akkora hősiességre, ily dicső küzdelemre, mint a milyent Prze-
mysl védői kifejtet tek hazájuk, hazánk védelmében. 

Nagy erősségünk veszett el ezzel a várral ! Súlyos a csapás, a mit szenvedtünk, de Przemysl 
megtette a kötelességét, valamint az a hatvanezer jó magyar vitéz is, akik közül negyven ezer 
meghalt a vár és a haza védelmében. 

Przemysl várai örök emlékoszlopai lesznek az elmúlhatatlan, örök magyar dicsőségnek és mi, 
életben maradt magyarok évezredeken kegyelettel adózunk majd a hős védők emlékének, akik a 
túlnyomó erővel szemben sem adták meg magukat, a.dk elvéreztek, hogy áldás fakadjon a vér 
nyomán a magyar hazára. 

A harc pedig folyik tovább és amig e föld kerekségén magyarok lesznek, akik magyarul be-
szélnek, magyarul éreznek és magyarul szeretik a magyar hazát, addig tovább küzdünk ezeréves 
hazánkért, azért az áldott, azért a drága magyar földért, amiért annyi vér folyt, amiért annyi 
vért fogunk még áldozni. 

A magyarok Istene megáldja a Przemysli hősöKJréga emlékét! 

WARREN, KY. Elszomorító érte-
sítéseket küldött be hozzánk Tö-
rök János testvérünk. A telepen 
egyáltalában nem dolgoznak és 
igen nagy a nyomorúság, miután 
igen nagy 

BÁNYATELEPEK HÍREI. 
STONE BRANCH, W. VA. 

Mint Wicki András bajtársunk 
értesit bennünket, a bánya most 
esak 2—3 napot dolgozik. A szér 
4—5 láb magas. A bányában elő 
fordul egy kevés viz, de gáz nincs 
és olajos vagy karbid lámpával 
dolgoznak. Lejáró kő nines. A sze 
net láncos masina vágja, roomba 
27 centet és az entribe 30 centet 
fizetnek kárénként. Szerencsét-
lenség ritkán fordul elő és bár 
vesznek fel embereket, még sem 
ajánl juk a plézt honfitársainknak 
mert nem a lag jobban bánnak a 
munkásokkal (mint mindenütt 
most, ahol sok az ember és kevés 
a munka) és mert esak 2—3 napot 
dolgoznak egy héten. 

CRENACO, W. VA. Egy itteni 
bajtársunk értesítése szerint nem 
valami irigylésre méltó sorsa van 
itt magyar bajtársainknak, mi-
után hetenként csak egy napot 
dolgoznak s az élelem is meglehe-
tős drága. A szén 7—8 láb magas, 
gáz nincs, ellenben viz van egy ke-
vés némely entriben. Lejárókő 
nines. Masina vágja a szenet, s ve-
gyes méréssel tonnánként roomba 
50 centet, mig hetingbe 57 centet 
fizetnek. Szerencsétlenség ritkán 
fordul elő, és a munkásokkal elég 
tisztességesen bánnajc. Ha munká-
sokra lesz szükség, ugy a hir be-
küldője tudatni fogja testvérein-
ket. A pléz neve : Big Vein. 

OSWALD, W. VA. Melnik 
György baj tá rs értesítése szerint 
itt hetenként csak 2—3 napot dol-
goznak. Lejáró kő nincs, úgyszin-
tén gáz sem, de helyenként kevés 
viz előfordul. A szén magassága 
3—4 suk, masina vágja, de dig-
golnak is. Kárénként, pik után 60 
tói 70 centig fizetnek, mig masina 

után 45 centet. It t , valamint a 
környéken elég gyakran történik 
szerencsétlenség s a lakás, úgy-
szintén az élelem is méreg drága. 
Miután embereket ugy sem vesz-
nek fel, nem ajánl juk e helyet ba j 
társainknak. 

FOREST CITY, PA. Mint Titko 
András testvérjink bennünket ér-
tesit, itt meglehetősen megy a 
munka, miután hetenként 4 na-
pot dolgoznak. A szén 2 és fél—9 
láb magas. Lejáró kő ugyan van 
mindenfelé a bányában, de viz és 
gáz nincs és nyitott lámpával dol-
goznak. Tonna számra, vegyes mé-
réssel 89 és fél centet fizetnek, de 
abból a majnás köteles fizetni a 
léberesnek minden tonna után 33 
centet, úgyszintén neki kell őt el-
látni olajjal, szerszámmal. Miután 
kemény szén van, esak majnás f u r 
hat lyukat, lőhet szenet, leberes 
pedig a kárét rakja . A napszámo-
sok kapnak a bányában $1.93 cen-
tet 9 órára. Szerencsétlenség rit-
kán fordul elő, de a bányászokkal 
nem igen jól bánnak és igen nagy 
a drágaság is. Jelenleg nem vesz-
nek fel u j munkásokat, mert van 
elegendő ember, és Titko baj társ 
lapunk ut ján értesíteni fogja a 
magyar bányászokat, ha szükség 
lesz munkásokra. 

szerencse, hogy sok volt az esőzés 
és igy van valamenyi zavaros pa-
takviz, de kut nincsen elegendő. 
Kőért nem fizetnek a bányában és 
általában ott is nagyon íhegérzik, 
hogy rossz világ van. 

DANTE, VA. Egyik danteni 
testvérünk ir ja, itt nagyon keve-
set dolgoznak, legfeljebb három 
napot hetenként. Amúgy sem 
megy valami jól a munkások sor-
sa, mert kivételeket tesznek és az 
amerikai munkásokat részesitik 
előnyben, mert az üres napokon 
rendelkezésükre bocsátják a mo-
torokat, másnap aztán nincs sze-
nük A bevándoroltaknak. IVÓVÍZ 
sincs a telepen rendes, most az a 

NEW SALEM, PA. Bacsó Mi-
hály magyar testvérünk irja, hogy 
ott most esak négy napot dolgoz-
nak (eddig 5 napot dolgoztak egy 
Léten). Nyolc-kilenc láb magas 
tiszta szén van, kevés vizzel, amit 
pumpa tisztit ki, lejáró kő nincs, 
mert szén top marad, gáz oly ke-
vés van, hogy à bányában nyitott 
lámpával dolgoznak. Káré után fi 
zetnek, még pedig 38 centet masi-
na után, ugy hogy a társulat löve-
ti le, ahol pedig saletből lő maga a 
bányász, ott 63 centet fizetnek. 
Szerencsétlenség ritkán történik, 
mert sürün állítanak posztott, a 
miért 25 centet fizetnek páron-

|ként a bányásznak. Elég jól bán-
nak a telepen a bányászszal, mert 
talán ez a legjobb az összes Frick 
plézek között. Lakás havonta hat 
dollár, szabad szénhasználattal. 
Jó viszonyok közt bajtársunk ezt 
a helyet minden magyar testvér-
nek ajánlja, most azonban sokan 
várnak a munkára, mert nagyon 
sok gyári munkás is kiszorult er-
refelé a bányász plézek közé. 

Bacsó testvér azt irja, hogy ez 
jó vidék szokott lenni, mert ren-
des viszonyok közt az egész vidék 
lázasan dolgozik és máskor nagy 
értéke volt i t t a bevándorolt bá-
nyásznak, akit jó formán fogtak 
a munkára, most azonban ennek 
vége és a közel jövőben nem is 
várható a fellendülés. 

Minden magyar bányász pártol-
ja a Magyar Bányászlapot! 

A világháború. 
AZ ANGOLOK NAGY KUDARCA. 

Soha Angliát nagyobb kudarc nem érheti, mint a Dardanellák 
előtti tehetetlen veszteglés, amelyben hűséges segítőtársai, a franciák 
és az oroszok is. 

Nagy hűhóval bombázni kezdték a hires török erősséget, tele ha-
zudtak a világot, hogy a negyven mértföld hosszú tengerszorosnak 
riar a fele ú t j á t megtették és napról-napra ujabb híreket küldtek ró-
la, íiogy Konstantinápoly eleste küszöbön áll, mikor egyszerre csak 
megtudta a világ, hogy ezek a szemenszedett hazugságok még a há-
ború kezdetén való nagv bluffokat is túlszárnyalják és hogy hetven 
erős, nagy, hires csatahajó tehetetlenül bombázza a kősziklákat. 

Nemcsak, hogy be nem jutottak a Dardanella szorosba, de súlyos 
veszteség is érte őket, amennyiben egy nagy francia csatahajót össze-
sen 1800 emberrel a tenger fenekére küldtek, ezeken kivül pedig ki-
lenc más hadihajót súlyosan megsebesítettek, ugy, hogy azok harcolni 
tovább nem fognak. 

.Szégyenletes ez a nagy vereség azért, mert eredményt eddig nem 
értek el semmit és a jelek azt mutatják, hogy nem is fognak. 

TIZENHÉT HAJÓPUSZTULASA. 

Az angol partok körül ólálkodó német tenger alatt járó -hajók a 
mult héten tizenhét kereskedelmi hajót sülyesztettek el, melyek mind 
élelmiszerrel voltak megrakva. Az egyik hajón annyi rizskását vittek 

gy fél é . ig-elég let t volna az egész országnak. Most 
ezen is a halak lakmároznak. 

CANADÁBAN ÚJRA SOROZNAK. 

Canadában megint sorozni szeretnének. Azért szeretnének, mert 
tényleg nem tudnak sorozni, mintán tisztességes ember nem csap fel 
katonának és csak az utcai bamok állanak be dicső angol sereget sza-
pentani. Ugyanez a ba j otthon Angliában is, ahol kötéllel sem tud-
nak elegendő katonát találni. Idáig összesen egy milliónyi embert 
tudtak besorozni, de most már senki sem akar jelentkezni szolgálatra. 

OROSZORSZÁG NÉMETORSZÁGBAN. 

Az oroszoknak ismét sikerült előbbre, nyomulniok valamivel és az 
északi tenger par t ján betörtek Németország területére és egy 20,000 
lakosú várost elfoglaltak. Most nagyobb seregek jönnek utánuk, hogy 
ismét megszállják Németország egy nagyobb részét, mert valószínű-
leg megint azt akarják, hogy a pocsolyákba kergessenek a németek 
vagy százezret közülök. Nem volt még nekik elég lecke a két irtóza-
tcs vereség, azt gondolja az atyuská, hogy ugy is sok a muszka a vilá-
gon, csak hadd pusztuljon el belőlük egy pár százezer. No, a néme-
t. к majd utána néznek, hogy ez bekövetkezzék. 

HARC A KÁRPÁTOKBAN. 

A Kár játok szorosai közt még most sem ért véget a véres öldöklés 
és talán ezen a helyen veszítünk, mi magyarok legtöbb katonát. Nap-
nap után véres harcok folynak a hegyek közt és szorítják a muszkát 
kiielé, annyian vannak azonban, hogy mindig ujabbak akadnak és. 
nem képesek őket hazánk területéről kiszorítani. 

SZERBIA MÉG BÍZIK. 

A királygyilkosok országa bizalommal van a jövő i ránt! Ezt je-
lentette legutóbb a külügyminiszter, mikor esdő kezekkel kérnek ele-
séget meg takarót az egész világtól, mikor éhség és halálos járvány 
pusztítja az országukat, mikor a magyar-német hadvezetőség már 
nem is ta r t ja érdemesnek őket arra, hogy seregeket küldjön ellenük, 
mert biztosra veszik, hogy meg fogja ölni őket a sa já t nyomorúságuk. 
Isten büntetése van ezeken a gyilkosokon. 

GÖRÖGORSZÁG JÓZANODIK. 

A kis Görögország, mely komolyan vette az angol hazugságokat 
a Dardanellák ostroma felől és azt hitte, hogy Konstantinápoly sza-
bad préda lesz, józanodni kezd a háborús őrületből, az angol kudarc 
látlara. Most már kevesebbet szónokolnak harcról és valószinü, hogy 
nyugodtan maradnak egyelőre. 

BULGÁRIA KÉSZEN ÁLL. 

Bulgária készen áll a háborúra és csapatai mozgósítva vannak. 
Nagy hadtesteket vontak össze a görög és a Román határ mentén és 
igy Románia is jónak lát ja csendesen meghúzni magát és nem izgat-
ni Magyarország ellen. Románia különben az utóbbi időben erős orosz 
ellenes hangulat kapott lábra, mert lát ják, hogy bár millió számra 
vannak a muszka katonák, nem képesek eredményes háborút viselni 
ellenünk. 

(Folytatása a 4-ik oldalon) 
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MAGYAR BANYASZLAP 
HUNGARIAN MINERS ORGAN 

419 East 9th Street, NEW YORK, N. Y. 

As egyedüli magyar bányászlap 
az Egyesült Államokban. 

F ő s z e r k e s z t ő : H I M L E R M A R T O N 
ÜgJ-т. s z e r k e s z t ő : É G E R S Á N D O R 

Előfizetési ár egy évre. . . • $1.00 

Megjelenik minden csütörtökön , 

The only Hungarian Miners Organ 
in the U. S. 

E d i t « ? : M A R T I N H I M L E R 
M g . ï d i t o r : A L E X E G E R 

Subscription rates $1.00 yearly. 

Published every Thursday. 

K i a d j a : 

A M A G Y A R B A N Y A S Z L A P K I A D Ó V Á L L A L A T , R . T . 
H 1 M L E Ä M A R T O N e l n ö k ős p é n z t á r n a k , H A R T L E Y J Ó Z S E F , a l e l n ö k 

É G E R S Á N D O R , t i t k á r . 

P u b l i s h e d b y t h e : 
H U N G A R I A N M I N E R S O R G A N P U B L I S H I N G CO., I N C . / 

M A R T I N H I M L E R , P r e s . & T r e a s . A L E X A N D E R E G E R , Seer . 
• J O S E P H H A R T L E Y , V . - P r e s i d e n t . 

A MAGYAR BÁNYÁSZLAPOT BÁNYÁSZOK IRJÁK, 
BÁNYÁSZOKRÓL, BÁNYASZOKNAK. 

THE HUNGARIAN MINERS ORGAN IS WRITTEN FOR MIN-
ERS, OF MINERS, BY MINERS. 
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Ezertizenhárom halott. 
A STATISTIKA ÉRDEKES ADATAI KÖZÖTT TALÁN LEGSZÁ-
NÓBB AZ A SOR, AMELY KIMUTATJA, HOGY PENNSYLVA-
NIÁBAN A BÁNYA AZ 1914. ÉVBEN 1013 EMBERT ÖLT MEG. 

Képzeljünk el egymás mellett 
1013 holttestet, egy csomó közü-
lük összeégve, megszenesedve, sok 
más összeroncsolva, a felismerhe-
tetlenségig és eltorzult néma ar-
cukon a rettenetes vád kifejezése. 
Ezertizenhárom ember veszítette 
el az életét egy év alatt, ennyi em-
bert gyilkolt meg a bányatulajdo-
nosok gondatlansága. 

Kis gyilkosokat, akik bosszúból 
és elkeseredésből gyilkolnak, kéz-
re kerítenek, megbüntetnek, ezek 
a tömeggyilkosok szabadon járkál 
nak, ülhetnek továbbra is a mil-
liók között, amiket a munkások 
bőréről nyúztak le amiket a bá-
ryászok életén sok özvegy és árva 
keserves sírásán hordtak össze. 
Mert el kell pusztulni ez emberek-
nek, hogy a bányatulajdonosok 
vagyona, a telhetetlen vasi 
csak gyarapodjanak, folyton, foly 
ten, vég nélkül. Hogy hány ember 
veszti el az egyetlen szép életét és 
hány asszony, gyerek marad 
ván és kenyér nélkül, az nem lehet 
fontos, azt csak nem kell figyelem-
be venni akkor, amikor arról van 
szó, hogy a milliomos urak, a ke-
gyetlen és sziv nélküli pénzeszsá-
kok hallatlan milliói még szapo-
rodjanak. 

Valósággal árulják itt az embe-
reket. Eladják nemcsak az erejü-
ket, de az életüket is. A vérüket 
árusítják aranyért. A szegény em-
berek vére csak ömöljék patakok-
ban, mert ez a patak, mire a mil-
liomosok kasszájához ér, úgyis 
aranyfolyóvá változik és a sok 
napragyogásu arany disze® zenéje 
mellett elhalkul a vérpatak vádas-
kodó zúgása. 

Vért adunk az aranyért — szá-
molgatják a milliomosok. Vért, a 
más vérét, a, szegény munkás vé-
rét, mert akié a pénz, azé minden. 
Akié az arany, azé az öröm, a bor, 
a nyugodtság, akié az arany azé 
a másik ember, erejével és idejé-
vel és vérével és az egész életével 
együtt. Csak az első milliót nehéz 
megszerezni, a többi már semmi, a 
többi már kitellik a szegény mun-
kások, föld alá kergetett bányász-
testvércink keserves munkájából, 
kiuzsorázott erejéből. Elpusztul 
vagy ezer, semmi az, van ott még 
elég, aki arra való, hogy éljen és 
haljon a nagy urak pénzéért. Mert 
hát mire is jó másra a szegény em-
ber?! 

Reggelenkint a langyos, hal-
vány napsugár kiönti a bányászo-
kat a szobák mélyéből, de nemso-
káig fürödhetnek a jó éles levegő-
ben, szomorú sorokban sietnek a 
bánya sötét mélyébe, mert ott van 
nekik a száraz kenyér, a sovány 
élet és a valószínű halál és ott van 
a milliomosoknak a puha kalács, a 
dus élet és a biztos billió. 

A bányásznak egy élete van, 
mégis naponta kockára teszi a mii 

liókért, amiből pedig a nagy urak 
nak fölös számban van. ^ 

z az élet rendje errefelé, rossz 
és kegyetlen rend, de nem lehet 

giteni rajta, mert a pénz ma az 
erő és a pénz a hatalom, a pénz 

Béke lesz 

Ezer ember meghal és fölcseréli 
a bányát a másikkal, a csöndeseb-
bel, az örök sötéttel, de azért nem 
ritkul meg a szomorú sor: mind-
addig lesz értéktelen életű szegény 
bal álba kergetett munkás, amig 
sok millióju, kevés érzésű, lelket-
len és uzsorás urak lesznek a vilá-
gon. 

OROSZORSZÁG* VÁS'ARfflT* 

A pennsylvaniai Johnstownban 
a Cambria Steel Company acél-
gyár társaság 46,5000 tonna avél 
szállítására kapott rendelést az' 
orosz kormánytól, amely a nagy-
mennyiségű acélért körülbelül két 
millió dollárt fog fizetni. A Cam-
bria Steel Company már megkezd-
te az acél szállítását. Ugyanez a 
társaság a napokban tizenhatezer 
tonna szögesdrótot szállított New 
Yorkba Oroszországba való továb-
bítás végett. 

a New Riveren 
Megírtuk a mult héten, hogy a 

New River szénmezőkön április el-
sején jár le a munkások szerveze-
tének a szerződése a münka adók-
kal és figyelmeztettük a magyar 
testvéreinket, hogy attól a vidék-
től maradjanak távol, mert nem 
tudtuk még akkor, hogy nem-e üt" 
ki a sztrájk a szerződés lejáratá-
val. 

Most, mint Columbusból értesí-
tettek bennünket, u j szerződést kö 
töttek a bányászok és a munka-
adók, még pedig valami kevéssel 
jobb feltételek mellett, mint az 
eddigi bér volt, bár a fizetés eme-
lés oly csekély, üogy szóba is alig 
jöhet. 

A szervezet képviselői azonban 
tekintettel voltak a rossz visí 

yokra és nem akarták kitenni 
amngy is szegény munkásokat egy 
bérharc nyomorúságának, inkább 
kevesebbel érték tehát be, mint-
hogy bizonytalan küzdelemhez fog t 
janak. 

A szénmezőkön továbbra is open 
shop rendszerrel dolgoznak, vagy-
is a munkásoknak tetszésére bíz-
zák, hogy tartozzanak-e a szerve-
zethez vagy sem és kikötötték, 
hogy azért, hogy valaki a szerve-
zethez tartozik, vagy nem tarto-
zik, üldözni, vagy vele kivételt 

-tenni nem lehet. 
Jobb munkaviszonyok idején va-

lószínűleg több engedményt kér-1 

tek volna a bányászok, ezekben a 
válságos időkben azonban meg-
nyugvással fogadják a békét a bá-
nyászok és örömmel értesülnek 
róla bizonyára, hogy nem lesz harc 
április elseje után. 

Nehogy bajtársaink e megnyug-
tató hirek után tömegesen a New 
River vidékére tóduljanak, meg-
említjük még e helyen, hogy azon 
a vidéken is gyöngén megy a mun-
ka és nagyon tul vannak a bányák 
emberrel zsúfolva, figyelmezte-
tünk tehát minden magyar testvé-
rünket, hogy e vidéktől 
nak távol, mert az összes plézekről 

•wsl •Jekmtik a magyar bányászok, 
hogy Vizet lehetne fogni a sok em-
berrel, annyian vannak most is a 
bányákban. 

Egy magyar lapban hirdetés is 
jelent meg, melyben embert ke-
resnek, mi tehát nem ajánlhatjuk 
eléggé a magyaroknak, hogy erre 
a vidékre ne menjenek most dol-
gozni, mert nincs értelme, hogy 
még több nép gyűljék meg és akik 
ott vannak, azok se tudjanak ke-
resni, hisz ma is azt irják, hogy 
épen csak hogy a megélhetést ke-
resik meg nagy nehezen, annyi so-
kan vannak. 

= ÁRCSÖKKENÉS FOLYTÁN MA 

i Minden 100 korona \ 
я в 
В HAZAKÜLDÉSE TELJES FELELŐSSÉG MELLETT g 
* NÁLAM 

1 7 dollár í 
I i v e t , v á g j a k i ős k ü l d j e b e h o z z á m i 

EZ A PÉNZKÜLDŐ IV. 

X e v e a n n a k , a k i n e k o t t h o n a p é n z k i f i z e t e n d ő 

H o l l a k i k , a k i n e k a p é n z k i f i z e t e n d ő 

U t o l s ó p o s t a 

U t c a ős h á z s z á m 

M e g y e 

H á n y d o l l á r t k ü l d 

H á n y k o r o n á t k a p j a n a k o t t h o n . . . . 

A k ü l d ő n e v e 

L a k h e l y ős p o n i o s c i m e 

100 korona. 
200 korona. 
300 korona. 
400 korona. 

17 dollár 
34 dollár 
51 dollár 
68 dollár 

500 korona.. 85 dollár 
600 korona.. 102 dollár 
800 korona.. 136 dollár 

1000 korona.. 170 dollár 

ш Küld je mindenki pénzét most erre a cimre J 

j KISS EMIL, bankár j 
: 133 SECOND AVE., NEW YORK. S 

100 korona 
$17 

TÖLTSE KI EZT AZ IVET, VÁGJA KI ÉS KÜLDJE VAGY HOZ-
ZA BE HOZZÁNK 

EZ A PÉNZKÜLDÖ IV. 

Neve annak, akinek otthon a pénz kifizetendő : 

SOHASEM VOLT OLYAN SZÜKSÉG MAGYARORSZÁGBAN A PÉNZRE MINT MOST 

100 korona 
$17 

vagyis ha nálunk befizet 17 

'ollárt, azért otthon kerek 

100 koronát fizetünk ki. 

Mindenki aki általunk küld 

pénzt, megkapja a Magyar 

Királyi Postatakarékpénztár 

eredeti hivatalos nyugtáját. 

Minden pénzküldeményért 
teljes felelősséget vállalunk. 

Hol lakik az, akinek otthon a pénz kifizetendő? 

Utca és házszám: 

Utolsó posta : 

Megye és ország: 

Összeg dollárokban : 

Mennyit kapjanak otthon : 

A küldő neve: 

Lakhely és pontos cime: 

(Irja ki a box-számot, vagy az utcát és házszámot) 

A. GOODMAN, Inc. POCAHONTAS, VA. j 

A L A P Í T V A 1 8 0 8 - B A N . 

AZ OHIOI HELYZET 
A hosszas ohioi küzdelemnek 

ugy látszik még is a bányászok 
győzelmével lesz majd vége és ez 
a vég rövidesen be kell, hogy kö-
vetkezzék. 

Egyik társulat a másik után ad 
ja be a derekát a munkások köve-
telésének ugy hogy a sztrájkoló 
bányászok egy hatod része már 
visszatérhetett teljes győzelemmel 
a munkába. 

A tavasz beállta némileg javíta-
ni fog a szénpiac helyzetén és a 
bányatulajdonosok kénytelenek 
lesznek most már munkához látni, 
amit sztrájktörőkkel meg nem te-
hetnek. 

Hogy egy pár társulatt ismé 
megadta a bányászok teljes köve-
telését, ez épen a bizonyitéka an-
nak, hogy azok nem túlzottak és 
hogy méltányosság és igazság len-
ne, ha mind teljesítenék azokat a 
szerény kívánságokat, a mik élet-
kérdést képeznek oüioi bajtársa-
inknak és aminek a teljesitése nél-
kül munkába állni ugy sem fog-
nak. 

Az elnöknek a bánytulajdono-
sokkal való tárgyalása ugy látszik 
észretéritette őket, mert azóta sze 
lidült meg különösen a hangulat 
a szénbárók közt. Reméljük, hogy 
a sztrájk egy éves évfordulójára 
minden bányásztestvérünk vissza-
térhet a munkába. 

KI AKAR PÉNZT KERESNI? 

Egy bányász-lámpa gyár előnyös 
ajánlata. Mellékjövedelmet kinál 

a magyar 

Egy bányász-lámpa gyárnak a 
hirdetését közöljük lapunk ezen 
számában és külön is felhívjuk ar-
ra bajtársaink figyelmet, mert ez 
a cég nagy, tisztességes gyár és bi-
zalommal lehet irántuk minden 

ügyfajta kitűnő bányász lámpát 
gyártanak, a hires Zar lámpát, a 
melynél jobb nem igen van hasz-
nálatban. 

Olyan embereket szeretnének 
most minden plézen, akik basznál- ! 
nák és a többi bányásznak is meg 
mutatnák a Zar lámpát és hajlan- ( 
dók lennének ezt a szívességet; 
meg is fizetni. 

Minhogy most elkél egy kis mel-
lékjövedelem a bányászoknak, 
azért hívjuk fel külön is bajtár-
saink figyelmét erre a hirdetésre, 
irjon nekik aki akar, magyarul is 
leveleznek és kérjék meg őket ma-
gukat, hogy mennyi keresethez 
juthatnának a lámpák ismerteté-
sével. Olyan mellékkereset ez, a 
mit minden bányász megszerezhet 
magának és amit könnyen keres-
het, mert nem kell érte külön mun 
kát végezni. A cégnek a cimét 

egtalálják a hirdetésben. 

Minden hozzám érkező pénzküldeményért szavatolok 
P É N Z K Ü L D E M É N Y E I T J U T T A S S A H O Z Z A M , M E R T É N A Z O K A T 

PŐSTAI UTON - т е 
a L E G G Y O R S A B B A N , L E G P O N T O S A B B A N é s L E G B I Z T O S A B B A N 

L A M É S M I N É L G Y O R S A B B A N ! 

JOHN NEMETH, b a n k á r 
v o l t cs . é s k i r á l y i k o n z u l i ü g y v i v ő . 

7 WASHINGTON STR., NEW YORK, N. " 
" V á r o s i i r o d a : 1 3 9 7 S E C O N D A V E . , N E W Y O R K 5 
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A mi jelszavunk 
I J ó PORTÉKA OLCSÓ ÁRBAN \ 

FÉRFI, NŐI ÉS GYERMEKRUHÁK f 
JÖJJÖN EBBE AZ ÜZLETBE! 

T H E F I T W E L L 
NORTON, VA. 

* я 
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John Simmons Co.-nak a hirde-
téséről van szó, a hires Baldwin-
lámpák gyártóiról, akik most egy 

A pittsburghi 
pontos pénzküldő 

1 9 1 3 j a n u á r 2 2 - ő n 
M E G K O N D Í T O T T A A 

V É S Z H A R A N G O T , 
ős a d d i g k o n g a t j a , m i g m i n -
d e n m a g y a r | )él l7.küldő r é g 
G L É D A R A N E M Á L L O T T . 
A t ö r t é n e l e m m e g i s m é t l ő -

d ö t t . 

D A V I D H O M L O K O N P A -
R I T T Y A Z T A O d L I A T H O T : 

A Z A M E R I K A I M A G Y A R -
SAG L E G H Ű S É G E S E B B 

P É N Z K Ü L D Ö J E 

RÓTH H. IGNÁC 
3966 SECOND AVE. 
PITTSBURGH, PA. 

N o t a r y P u b l i c . H a j ó j e g y 
ü g y n ö k é s p é n z k ü l d ő . 

A k i p é n z t v a g y b á r m i l y o k -
m á n y t k é s z ü l h a z a k ü l d e n i . 
I R J O N N É K E M . M i n d e n m a -
g y a r s e g í t s é g é r e l e h e t e k , 

b á r h o l l a k j é k Is. 

FIGYELEM BÁNYÁSZOK 
Ne dobjátok el a hibáé 
cipőket. Bármilyen ci-
pőt jutányos áron ki-
javítok. Mérték után 
u j cipőket készítek akár 

milyen kényes lábra. 
Jöjjön vagy irjon erre 

KATONA GYULA, cipészmester 
BOX 133, BONDTOWN, Virginia 

ГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГГ 

CINCINNATI BARGAIN STORE 
COEBURN. VA. 

j Ebben az üzletben kap kevés pénzért a legjobbat és а Я 
legtöbbet. 

J A Miners és Front utcák sarkától egy házzal odább. 5 

£ Cipő, ruhák, férfi és női fehérnemük, stb. ï 
HA COEBURNBA JÖN, NÉZZEN BE HOZZÁNK. ï 

CINCINNATI BARGAIN STORE \ 
i FRONT STREET, COEBURN, VA. 
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M A G Y A R B Á N Y A P L É Z E K M E S É I 
'MAGYAR BANYASZLAP' 

számára irta : 
FAY NÁNDOR. 

Jóskából Dzsó lesz. 
Amikor Duray György torkig lett a zsöl-

lérkedéssel, amely nem elég sem az éhenhalásra, 
sem a jóllakáshoz, s amikor a csallóközi kis fa-
luból idevándorolt Amerikába : az első esztendő 
minden napja, még a legragyogóbb tavaszi nap 
is sötét éjszaka volt a számára. Sötétséget, szo-
morúságot érzett mindig és mindig. Nem az u j 
világ nyers hidegsége és durvasága miatt ; nem 
ezért, mert hiszen a világéletében szegény zsöl-
lérember otthon sem volt hozzászokva a gyön-
gédségekhez és finomságokhoz és melengetés-
hez. Nem is a szokatlanság érzése ülte meg a 
lelkét, hogy ő, aki addig mindig és mindétig a 
földdel, az acélos huzát adó földdel barátkozott, 
hogy ő i t t Amerikában egyszeriben hűtlenség-
be kényszeredett régi munkájához és bányász 
lett belőle, aki lenn keresi verítékek verítéké-
vel a kenyerét a majna mélyében. A pennsyl-
vaniai Scalp Levelre került és az idegenség 
nyomása rövidesen el kezdett szállni a villáról, 
volt munkája elég rendesen, szivesek voltak 
hozzá a bodik, és mégis mindig ott settenkedett 
a szive körül valami fájós, a fájó vágy a csa-
ládja után. Az asszonya meg a gyereke után. 

Ha a piket belevágta a szénbe, keresztül-
iramlott Duray György lelkén a gondolat, hogy 
mit csinálhat -most az ő csallóközi falujukban 
az ő göndörhaju kis fia, a Jóska . . . Hol ját-
szik most? . . . A Godáék szérűskertje alatt a 
Goda gyerekekkel? . . . 

Ha szenet ladolt Duray György : el-elfogta 
a szivét valami melegség, hogy az ö kis fia, a 
Jóska már nagy legény, innen-onnan öteszten-
dős lesz,, innen-onnan már nem jár hátulgom-
bolós nadrágban, már majd nem is sok idő 
múlva betűvetésre kell őt fogni. És a burdos-
liázban és az egyleti gyűléseken és életének szin 
te minden pillanatában ott látta maga előtt a 
Jóska gyereket, szivének ezt a mindeneknél 
nagyobb kincsét, és szinte megszédült annak az 
elgondolására, hogy rövidesen nemcsak az ál-
modozásban, de a valóságban is magához szo-
rí thatja a gyerek göndör fejét. Mert lassankint 
lc-sz már annyi a tallérból, hogy sipkártyát küld 
het haza az asszonynak meg a fiúnak. 

És amikor elment a két sipkártya a csalló-
közi faluba, akkortól kezdve nemcsak a napo-

kat, de az órákat is számlálta Duray György : 
— Már útnak indult, már jön, már itt lesz 

az én kis mindenségem, Jóskám . . . 
2. 

. . . Otthon, a JZsitva partján, ugyancsak 
megszapulta az asszonynépség a felső Ászár 
Péter lányait, ha ezek a városból hazamentek 
néhány napra páválkodni. (Benn szolgált Ko-
máromban a két leány, egyik egy doktornál, a 
másik egy rőfös kereskedőnél, és persze, ha-
marosan lekerült róluk a pruszlik meg a száz-
ráneu szoknya és helyibe kezdtek "kisasszonyo-
s a n " öltözködni.) Amikor aztán Szent György-
napi búcsúra haza-hazatértek, akkor a Duray 
György felesége— szegrül-végriil rokonok is — 
szokta megereszteni legjobban a nyelvét: 

— De tarka kisasszonyok lettek! — mon-
dogatta. — Nem került-e másba, csak pénzbe a 
selyemszoknya . . . ? No, én ugyan kerek e vi-
lágért magamra nem vennék ilyen uri maska-
rát . . . 

Ugyanez a Duray Györgyné pedig félesz-
tendejét sem töltötte el Amerikában, bizony 
rem igen akarta fejére venni a delénkendöt. 
Mert hogy a kalap mégis csak más formát ad 
az ember fiának, de az ember lányának is. És 
ugyanez a Duray Györgyné, kinek a Csallóköz 
sikságán nevelkedett apját, öregapját, de meg 
a szépapját is Józsefnek keresztelte a pap és 
igy is hivta őket a fa lu: ugyanez az asszony 
rövidesen ugy szólítgatta a gyereket, a kis 
Jóskát, (akit pedig az ő famíliája kedvéért ne-
veztek igy), hogy "Dzsó", meg megint Dzsó, 
meg mindig Dzsó. 

— Ugyan az Isten áldjon meg — hümmög-
te nem egyszer Duray György — : miért nem 
hívod azt a gyereket a becsületes magyar ne-
vén? 

Az aszony, aki előtt az arcszépitő kenőcs 
sem volt már ekkor a titkok titka, türelmetle-
nül vágott vissza: 

— Hagyj már békében ezekkel a magyar 
tanitásaiddal . . . Iskolába kerül már lassan a 
gyerek és majd még azt sem tud ja megmonda-
ni a tanítójának, hogyan hivják . . . Hát mit 
értik azt itt, hogy " J ó s k a " ? . . . Az Asztalosék 
kis fia alig félével öregebb, mint a mi gyere-
künk, és mégis ugy beszél már angolul, mint a 
vízfolyás. Hát had legyen csak Dzsó, lia már 
úgyis az lesz belőle . . . 

Duray Györgybe belenyilalt ilyenkor va-
iami keserüségféle, azután meg szétömlött a lel-
kében valami melegség, amely a gyerekkorára 
való emlékezésből támadt. Oda suhant elé a fa-
luja, amelyben hiába éltek szegénysorban, még-
is ragyogóan ragyogó volt a napsütés. És elibe 
suhant egy kis fiu alakja — a magáé —: egy 
kis fiúé, aki a falubeli Gyurkák közt a legke-
rekebb kezű volt. . . Aztán majd elnevette 
magát: hogyan hivják angolul a Györgyöt 
vagy Gyurkát? . . . Dzsordzsnak, — de gon-
dolt-e volna ő valaha arra, hogy a szuperinten-
d'ent Dzsordzsnak hivja majd őt . . . Össze-
vissza kergetődzött benne a mult elvékonyodó 
szivárvány ossága a jelen szürke és rideg szín-
foltjaival, azután térdére ültette a kis fiát, a 
két keze közé fogta annak a fejét és mosolygó 
arccal, de szinte elérzékenyült hangon kérdez-
te tőle: 

— No, Jóska fiam, hol jobb : otthon-e, Ka-
moesán vagy itt, Amerikában? 

A gyerek szeme kitágult a gondolkodástól, 
merthogy a fiatal kis lélek ugy érezte, hogy itt 
most nehéz a felelet. Az ösztöne azt súgta neki, 
hogy a szülőfalunak adja az elsőséget, de vi-
szont alig egy félórája, hogy egész banánát 
kapott az édes anyjától, már pedig banánát — 
hozzá egy egészet — talán a földesúr maga sem 
eszik Kamoesán. (Vagy, ha eszik, hát drága 
pénzen hozatja.) Össze is ráncosodott egy kicsit 
a gyerek homloka a nagy erőlködéstől, mit vá-
laszoljon az apjának, hogy annak a kedve sze-
rint is szóljon, de igazat adjon a banána által 
okozott örömnek is: mig nem gyerekes csala-
fintasággal kibuvóan felelt : 

— Ahol édes apám van, ott jó . . . 
Duray György melléből mély sóhaj szakadt 

föl. A nyomorúság jutott eszébe, amely soha 
sem akart elválni tőle a szülőfalujában, majd 
meg az a nehézség terpeszkedett el fölötte, a 
mely az idegenben való életből, még a gondolat-
ból sem marad el. 

Megsimogatta a f iu fejét és valósággal ott 
reszketett a könny a .szavában, az aggódástól, 
azt feleli-e majd a gyerek a kérdésére, amire 
majd mindennap tanította őt,amióta csak ki-
hozatta a családját. 

— Micsoda vagy is t e : Jóska? Magyar-e 
riémet-e vagy ánglius? 

A fiúcska szinte betanult hangsulylyal 
szavalta : 

— Magyar vagyok ! 
— Az vagy! — hagyta el az apja ajkát a 

csendes szó. — Az vagy . . . 
3. 

Amikor a kis Duray-gyerek már a végéhez 
közeledett az első iskolai esztendejének, egy 
délután igen közel jutott ahhoz, hogy elnadrá-
golja őt az apja. Ott játszott a fiu a szomszéd 
burdosasszonynak, Miszisz Foglárnak pötöm-
nyi kis fiával a porcs előtt s a legapróbb kis 
Foglár nekivadulva kavicsokat dobált. 

— Stap ! — kiáltotta oda neki a kis Duray-
gyerek. 

De a másik apró jószág csak nem hagyta 
abban s egy kődobás eltalálta a porch a j ta já t 
is. Erre a Duray gyereket elfogta a pulykamé-
reg és magából kikelten kiáltotta: 

— Nem hallottad, hogy azt mondtam: 
sztap ! . . . Te buta hunky . . . T e . . . 

Nem folytathatta tovább, mert ekkor ért 
oda — a majnából hazajövet — az apja. Persze 
sejtelme sem volt, mi miatt támadt az aprósá-
gok közt a nézeteltérés. Csak azt látta, hogy az 
ö fia a másik gyereket megfenyegei és csak azt 
hallotta, hogy azt mondja annak — a szintén 
magyar gyereknek —:: " t e buta hunky." 
Olyannak képzelte a lezuhanó bányakő ütését, 
mint amilyen rándulást most érzett a lelkében. 
Olyannak hitte a bányarobbanás hatását, mint 
ahogyan most állt el benne a lélegzet. Szempil-
lantás alatt ismételten is azt erősítgette magá-
ban, hogy ezt az egészet csak valami hazug szé-
dület hallatta vele, hogy a túlságos kimerültség 
láttat és hallat vele olyat, ami ilyen szörnyű 
erővel megrázta őt. Valami elemiet ősemberi 
módon az a jkát harapdálta: ébren van-e, 
igaz-e, hogy az ő vére romlott-e igy le, az pisz-
kolj a-e ilyen gyerek dühvel, tehát ..természetes 
hittel a magyart? . . . 

Odaugrott a kis fiúhoz, félkézzel megrázta 
őt és felajzot indulatában a kiabálónak induló 
hang csak hörögve szállt el belőle : 

— Mi bajod van neked azzal a gyerekkel? 
— Az, hogy ne dobáljon a porosunkra ! — 

felelte ernyedtebben, de azért keményen a fiu. 
— És tudod, hogy mit mondtál neki? 

Mondd előttem is, mondd mégegyszer . . . mon-
dod tüstént? 

I l l 

A kis gyerek kisejtette az apja reszkető 
indulatából, hogy itt valami nagy hiba történ 
betett, de nem tudta megérteni, mi lehet bor-
zasztó abban, hogy ő nem engedi a porcsukat 
kővel dobálni. Félénken, de nyugodtabban, 
mint aki nem érzi magát bűnösnek, igy szólt : 

— Azt mondtam neki: " t e buta hunky." 
Duray György égő indulatának tüze lohad-

ni kezdett a gyereknek "erre a minden éltől 
mentes szavára. Most már lágyabbra fogta a 
beszédet : 

— Azt mondtad neki, fiam, hogy hunky? 
. . . Tudod-e mit jelent ez? 

A kis gyerek csodálkozó szemeket meresz-
tett és nem felelt. Csodálkozás jár t eszeeskéjé-
ben : mit faggat ja őt emiatt a dolog miatt olyan 
nagyon az apja, mi rosszat követett el ő avval, 
ha egy pajtását hunkynak mondta? . . . Az 
apa pedig már simogató hangon tette föl ismét 
a kérdést: 

— Tudod-e fiam, mi az, hogy "hunky", és 
hol tanultad te azt, hogy ezzel a szóval meg-
bántod azt, akinek mondod? 

A kis gyerek elsőbben értelmetlenül tekin-
tett az apjára, azután szepegve vetette oda: 

— Az iskolában hallottam'. Az ájris groszer 
fiától . . . El akart tőlem venni egy darab ken-
dit, de nem engedtem, aztán nekem jött és foly-
ton ezt kiabálta, hogy "Dzsó Dori ju ár é 
hanki !" . . 

— Mi az, hogy "Dzsó Dori ." 
A kis Duray Jóska most már csodálkozott, 

hogy az apja "még ezt sem tud j a . " 
— Hát engem igy hívnak az iskolában ! — 

hangzott az egykedvű felelet. 
— És tudod-e, mi az a " h u n k y ? " 
— Az amerikai gyerekek mondják az is-

kolában, hogy a hunky piszkos ember, aki va-
lahonnan messziről jött ide «lenni az idevalók 
elől a kenyeret . . . 

Duray György letörölte a homlokáról a ve-
rítéket és köhécselni kezdett. Köhécselni, mert 
nem tudott kijönni hang a torkán. Aztán ko-
moran, szinte maga elé meredve sóhajtotta: 

— Hát, ha Dori Dzsót akarta belőled csi-
nálni, én majd visszacsinállak Duray Jóskának. 
Vissza én . . . 

És két forró könnycsepp szaladt le Duray 
György szeméből... 

Magyar bányatelepek hirei. 
STOTESBURY, W. VA. Egy it-

teni bajtársunk i r ja nekünk, liogy 
az itteni bányákban a munka meg 
lehetősen megy. A szén 5 és fél láb 
magas, gáz nincsen, se lejárókő, de 
viz akad néhol. A szenet masiná-
val vájják, néhol azonban pikk 
után is dolgoznak. Kárészámra fi-
zetnek 60—75 centet. Szerencsét-
lenség nem szokott előfordulni és 
a munkásokkal is jól bánnak, ugy 
hogy általában jó pléz ez, itteni 
bajtársunk ajánlaná honfitársa-
inknak ezt a helyet, csakhogy 
most— sajnos — mint mindenfelé, 
erre sincs szükség u j munkásokra, 
mert az ottaniak is csak 4—5 na-
pot dolgoznak egy héten. Ameny-
nyiben javulni fog a helyzet, öröm 
mel fogjuk testvéreinket értesíte-
ni erről. 

MARIANNA, PA. A Pittsburgh 
Buffalo Coal Co. bányája — amint 
értesülünk — április elején meg-
nyílik és akkor körülbelül ötszáz 
embert tud foglalkoztatni, ugy, 
hogy akkor valamennyire meg-
fogy végre a jelenlegi munka nél-
küliek nagy száma. Ez a bánya 
már a nyár óta nem dolgozik, 
nagy haszon lesz a bányászoknak, 
ha ezen a bányatelepen ú j ra meg-
indul a munka. Errefelé úgyis na-
gyon sokat nélkülöztek a bányá-
szok, hogy egy időben maga a me-
gy« adott nekik segítséget. 

DUNLOOP, W. VA. A munka, 
amint értesülünk kielégítően megy 
errefelé. Hetenként átlag 5 napot 
d o-l goznak. A szén magassága 5— 
h láb, gáz nines a bányában, sza-
bad lámpával dolgoznak, de viz 
bizony van mindenfelé. Lejárókő 
mindenfelé 2—3—4 láb. A szenet 
tonnaszámra fizetik vegyes, mé-

réssel, masina után 30 centet, pikk 
után 40 centet fizetnek*. Szerencsét 
lenség ritkán fordul elő, de a mun 
kásokkal nem a legjobban bán-
nak. A burd igen drága, 22 dollárt 
kell fizetni havonta. Nagyon sok 
itt az ember, nem érdemes idejön-
ni, ugyan egyet-kettőt mindig 
vesznek fel, de akkor a többi ke-
res kevesebbet. 

KEOKEE, VA. Az itteni bá-
nyákban 4, 5, 6 sukkos szén van, 
viz kevés helyen van és gáz egy-
általában nincsen, ugy, hogy sza-
bad lámpával dolgoznak. Lejáró 
kő akad, néhol 1 sukk, máshol 
több. A szenet masina vágja és 
káré számra fizetnek, 55—60 cen-
tet. Szerencsétlenség ritkán tör-
ténik, mert vigyáznak az embe-
rekre és elég jól is bánnak velük. 
Az élelmiszer és a lakás drága. Ha 
jól megy a mnnka, ajánljuk ezt a 
helyet a magyaroknak, mert i t t 
nagyon szeretik őket most körűibe 
lül 3—4 napot dolgoznak és igy 
nem a legjobban megy a munka. 

BORDERLAND, W. VA. A 
munka erre felé elég jól megy, 
négy és öt napot dolgoznak. A 
szén magassága három lábtól hat-
ig. Gáz nincsen, szabad lámpával 
dolgoznak, viz csak egy kevés 
van és lejáró kő is csak elvétve 
akad. A szenet láncos masina vág-
ja és káré számra fizetnek 40 és 
45 centet. Szerencsétlenség nem 
igen fordul elő, mert a tető na-
gyon jó. A bányászokkal nem so-
kat törődnek, békében hagyják 
őket, dolgozhat ahogy akar. A 
di*ágaság nagyon nagy. Ugy hall-
juk, hogy egy pár munkást vesz-
nek fel, de bajtársaink ne menje-
nek oda. 

Harrisburg, 111. Az OGara bá-
nyák négyes számú osztályát le-
zárták bizonytalan időre és ez 
most már a negyedik ilyen lezárt 
bánya az utolsó hónapban, ugy, 
hogy Saline megyében legalább 
1500 bányász van munkanélkül. 

A többi bányákban is csendesen 
megy a munka és az egész vidéken 
érzik a rossz viszonyokat. 

Christopher, 111. A bányák na-
gyan gyengén, hetenként csak két 
napot dolgoznak. Az East bánya 
teljesen le van zárva és 400 bá-
nyász munkanélkül van. Marad-
janak a magyarok távol ettől я vi-
déktől. 

Cambridge, O. A szomszédos te-
lepeken csendes nagyon az élet. 
Postonban a Consolidated Coal Co. 
Tes számú bányájában az utolsó hó 
napban minden nap dolgoztak, de 
mostanában csak 5 nap dolgoznak. 
Л hatos számú bánya csak három, 
legfeljebb három és fél napot dol-
gozik. Canaanville-ben három na-
pot dolgoznak és hir szerint rövi-
desen öt napot fognak dolgozni. 

Legjobb a National Bank 
Ezen a cimen egy hirdetése van 

a lapban a First National Bank-
nak Coeburnból és mi annál szi-
vesebben közöljük ezt a hirdetést, 
mert a legnagyobb igazsággal kez 
dődik. 

IIa valakinek pénze van, amit 
bankban akar elhelyezni, az csak 
?. National Bankhoz fordulhat tel 
jes biztonsággal, mert a törvé-
nyek értelmében ezek a legerő-
sebb szövetségi felügyelet alatt 
állnak. 

Ezzel nem akarjuk azt állítani, 
liogy más jó bank nincs, mert hisz 
elég jó hank van, a mely nem nem-
zeti, de igaz mégis a hirdetés be-
vezető sora, hogy legjobb a Na-
tional Bank. adv. 

Március 14. 
Freeburnban. 

A Mingó völgyi magyarság haza-
fias ünnepélye. Majd 80 dollárt 
jövedelmezett az özvegyek és ár-

vák javára. 

Fényes tanújelét adta a Mingó 
völgyi kis számú magyar bányász-
ság a hazafiasságának és ember-
szeretetének az elmúlt héten 

A Verhovay Segélyegylet 179-ik 
freeburni osztálya, mely mindig 
elől jár a vidéken ha szép ügyről 
van szó, gyönyörű ünnepélyt ren-
dezett a Szabadságharc emlékün-
nepén, március 15-én és örömmel 
állapithatjuk meg, hogy a vidéken 
lakó magyarok nagyobb része 
megjelent az ünnepélyen, hogy 
emelje annak sikerét. 

Ugy anyagilag, mini erkölcsileg 
szépen sikerült az ünnep és annak 
tiszta bevételét egy cent h^ány nél-
kül az óhazában özvegyi és árva 
sorsa jutott szerencsétlenek se-
gélyalapja javára fordít ják az 
Amerikai Magyar Szövetség ut ján 

Az árvák pénzét derék testvé-
reink 79.37 dollárral gyarapítot-
ták és például szolgálhat ez más 
vidéki bajtársainknak is, Kogy 
kevés ember is sok jót tud tenni, 
ha összefognak és közös erővel 
dolgoznak a közjó érdekében. A 
Verhovay Segélyegylet 179-ik fi-

. ckosztályának Pintér Ferenc New 
Thaekeren lakó testvérünk az el-
nöke, a titkára pedig Szomoja 1st 
ván, akik buzgón dolgoztak a si-
ker érdekében. De több honfitár-
sunk igyekezett munkájával hoz-
zájárulni az eredményhez és ezek 
mind megérdemlik a nyilvános di-
cséretet. 

Minden magyar bányász ren-
delje meg a Magyar Bányász-
lapot. 

Szerencsétlenség Wind-
beren. 

Súlyos baleset érte egyik baj-
társunkat e hó tizenkettedikén a 
36. számú bányában. Garay Sán-
dor Gömör megyei magyar test-
vérünk, aki pikk után pillérben 
dolgozott, egy kárénak a kitolása 
közben eltörte a bal kezét csukló-
nál és oly szerencsétlenül sérült 
meg, hogy csak nehezen lesz a ke-
ze meggyógyítható. 

Ugyancsak Windberröl irják, 
liogy folyton tódul oda a nép, da-
cára annak, hogy lapunkban meg-
irtnk már, hogy a munka ott sem 
megy jól és sok a telepen az em-
ber. Tekintve, hogy oly sok. a 
munkás, nem is bánnak velük va-
lami nagyon jól és igy egyáltalán 
nem érdemes most oda menni más 
vidékről. 

A telep magyarságának a béké-
je is erősen fel van dúlva, mert a 
katholikus templom hivei csupa 
vallásosságból összevesztek egy-
mással és állandóan hadilábon ál-
lanak a Szatmár megyei, meg a He 
ves megyei magyarok. Máskor 
sem szép, ha magyar emberek 
nem férnek meg egymással, ezek-
ben a nehéz időkben pedig különö-
sen igyekezni kellene bajtársaink-
nak, hogy szeretettel Ítéljék meg 
egymás dolgait, hogy összetartsa-
nak és "békében éljenek. Remél-
jük, hogy el fog múlni a békétlen-
ség a windberi bajtársak közt rö-
videsen és egyforma készséggel tá 
mogatják majd a templomukat. 

Tiiz New Alexandrian. 

E hó 15-én nagy tüz pusztított 
a fenti telepen, mint az egyik ot-
tani magyar hajtársunk irja, és 
annak a tűznek teljesen martalé-
ka lett a bányának a gépháza, még 

mielőtt az oltáshoz alaposan hozzá 
foghattak volna. 

Két órakor történt a szerencsét-
lenség és fél öt lett, mire sikerült 
a tüzet lokalizálni, mert tűzoltók 
a telepen nincsenek, csak a bányá- ' 
szok dolgoztak nagy igyekezettel, 
hogy elejét vegyék a nagyobb kár 
nak. 

Bajtársaink meg vannak rémül-
ve, mert az üzemben zavarok lesz-
nek és 400 ember munka nélkül 
marad egy pár hétre, ami elég 
nagy csapás ebben a rossz világ-
ban. Magyar bányászok ne menje-
nek most arra a vidékre, mert 
nincs ott mit keresniük, amig a 
mnnka meg nem indul. 

^ Az Európában duló véres háború következtében a magyar 

© pénz értéke ú j ra csökkent, ugy, hogy jelenleg a következő 

® árak mellett küldöm a pénzt az óhazába 

t TELJES FELELŐSSÉGGEL 

1 1 0 0 korona 4 7 
® 
I 200 Korona $34.00 400 Korona $68.00 
J 300 Korona $51.00 500 Korona $85.00 
® 
® Küldjön tehát én általam pénzt haza. 
® = = = = = = = = = ^ = = = = ^ = = = = 
® Kisebb és nagyobb összegeket ngyanily arányban szálli-
® tottam le. A fenti árakban már a küldési dij is bent fog-
® laltatik és minden centért teljes szavatosságot vállalok. 
^ . Az én irodám már több mint 12 éve fenn áll és eddig elért 
(g) sikereim titka : a föltétlen becsületesség, a lelkiismeretes, 
® pontos és gyors kiszolgálás. 
® 

1 Rutthay Jenő 
® _ 
D Hajójegy és Pénzküldési Irodája ^ 

1 106Ave.B,NewTorirf 
® ® 
®®®®®®®®®®®®®5)®®®®®®®®®®®@® 
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A világháború. 
(Folytatás az l-ső oldalról.) 

OLASZORSZÁG MÉG MOST IS HABOZ. 
A talián sógor, aki szövetségesünk lett volna vagy mi, és aki most 

nem hogy segitene nekünk, de hátba akar támadni bennünket, talán 
mégis csak megnyugszik. Ugy tesz vele Ausztria, mint a rablóval, aki 
a pisztolyt nekünk szegezi. Oda adja a pénztárcáját . Valószínűleg, 
hogy semlegesség dijául oda fogják adni Olaszországnak Trientot és 
ennek fejében nem rohannak meg bennünket. A szövetségi hűségnek 
ilyeténképpen való értelmezésére igaz, hogy nem volt még példa a 
világon. 

FRANCIA VERESÉG. 
Miközben a francia lapokban egyre-másra azon álmodoznak, hogy 

milyen büntetésben részesítsék Németországot, majd ha megverik, 
addig a németek napról-napra elnáspángolják a f ranciákat és egyre 
beljebb nyomulnak Franciaország területére. Nem segit szegény fran-
ciákon az angolok nagyhangú Ígérete, mert az ígéret csak szó marad, 
ellenben az angol katonaság nincs sehol. 

PARIS BOMBÁZÁSA. 
Vasárnapra virradó éjjel kellemetlen meglepetésben volt a pári-

siaknak részük. Német léghajók jelentek meg a város felett és egyre 
szórták lefelé a gyúlékony, robbanó bombákat. A város különböző 
részeiben tüz ütöt t ki és a lakosság kétségbe esve futkározott az ut-
cákon a hideg márciusi éjszakában — háló ingben. A jó t ré fá t a né-
ni itek majd London felett is megismétlik. 

AMERIKA TILTAKOZIK. 
Amerika tiltakozik az angol becstelenség ellen és felemeli a sza-

vát az ellen a pimasz eljárás ellen, hogy az egész tengeren elrabolja 
a Németországba igyekvő vagy onnan érkező hajókat . Ehhez a rabló 
politikához fogható gyalázatosság nem is volt még ezen a világon, 
viszont azonban Anglia nem bolond törődni ennek a vérszegény or-
rzágnak a tiltakozásával, most, mikor r á jö t t már, hogy a tisztelt kor 
:пány éppen olyan gyámoltalan, mint a milyen részrehajló ebben az 
egész háborúban. 

Régen volt az, mikor Amerika tiltakozásával még törődött a vi-
lág és soká lesz, amig ú j r a tekintélye lesz ennek a hatalmas ország 
лак, aminek a befolyását annyira lesülyesztette a bohócz demokrata 

NEKÜNK VAN MIT ENNI. 
Angol és Franciaországnak az a terve, hogy kiéheztessék a néme-

leket és osztrákokat, teljes kudarcot fog vallani, mert nekünk nem-
es. к három-négy hónapra, mig az u j termés be lesz takarítva, de há-
rom évre is van mit enni és Németországból érkezett amerikai embe-
rek azt áll í t ják, hogy otthon semmi sem túlságos drága és s^nmiben 
sem szenvednek különös hiányt. 

Nem igy áll a dolog a szövetséges ellenségeinkkel, akik éhen fog-
nak pusztulni, ha nem sikerül nekik a Dardanellák áttörése, hogy 
Oroszországtól kapjanak enni valót, ami ugy látszik, most már bajo-
san fog sikerülni. 

ÖNÁLLÓ MAGYARORSZÁG. 

Az angolok, akik az egész világot szeretnék maguk mellett és a 
mi a fő maguk helyett a harctérre küldeni, most a magyarokat sze-
retnék becstelenségre birni. Egyre önálló Magyarországot Ígérnek 
arra az esetre, ha fellázadnának és nekik segítenénk a németet verni. 

A magyaroknak nem természetük az ilyen aljas árulás, meg az 
tán jól tud juk , hogy mit lehet ezektől a szemét népektől várni 

Hűségesen fogunk küzdeni szövetségesünk oldalán és velük egy-
• íitt győzünk a háború végén, mert az igazság a mi oldalunkon van. 
Magyarország pedig igy is, ugy is önálló lesz, mert a kiömlő tenger-
nyi magyar vér fundamentuma lesznemzeti önállóságunknak. 

HOGY ÁLLUNK MOST? 
Az utóbbi hónapök alatt jóformán semmi nagyobb változás nem 

állt be a güzdö felnek egyikének a javára, vagy kárára . 
Mióta Törökország is belevetette magát a háborúba, azóta egy 

holtpontra jutot t az egész nagy küzdelem, mert az oroszok irtózatos 
seregének legalább a harmadrészét elvonta a török támadás. 

Ha alaposan mérlegeljük a helyzetet, be kell látnunk, aminthogy 
ellenségeink is belát ják, hogy a mi helyzetünk még mindig sokkal 
kedvezőbb, mint ellenségeinké, még pedig a következő oknál fogva 

Anglia körül van zárva a tenger alattiakkal, hajók nem közle-
kedhetnek rendesen és igy az országban éhség fog kiütni, mert ele-
gcngvndő élelmiszert nem kapnak. 

Franciaország egy ötöd részét a németek t a r t j ák megszállva, még 
pedig a legjavát az országnak és nekik termel ez évben mindent a 
francia föld, a bányákat is müvelik, a gyárakat is dolgoztatják és az 
országnak az a része, ami a franciák kezén van, éhínséggel küzd 

Belgium teljesen német kézen van és marad és a belgák az a ré 
sze, amely ellene szegült gonosz és bolond fővel a németeknek, ma 
földönfutó koldus és Anglia alamizsnáért könyörög. 

Oroszlengyelország teljesen német és osztrák-magyar kézen van 
és az oroszok mozdulatlanságra vannak kárhoztatva 

Az angol hajók irtózatos veszteségeket szenvedtek a Dardanel-
láknál és Oroszországnak nincs már fegyvere, amelylyel a roppant 
tömeg hadakozzék. Minden reményük a Dardanellák áttörésében volt, 
amelyesetben Amerikától elegendő hadiszert kaphat tak volna. 

EZZEL SZEMBEN 
igaz, hogy hazánkban még most is van egy kisebb orosz sereg, 

igaz, hogy Galícia nagy részét oroszok t a r t j ák megszállva, nagyobb 
jelentősége azonban ennek a megszállásnak nincsen, mert hisz Lem-
berg nem volt megerősítve, várat pedig még egyetlen egyet sem vol-
tak képesek elvenni tőlük. Német földön pedig eddig egyetlen egy 
idegen katona sincs besáncolva, legfeljebb hadifoglyok. Bizalommal 
tehetünk a jövő iránt, mert velünk az igazság, velünk az Isten és 
mienk lesz a győzelem. Él még elég német és magyar ezen a világon. 

NÉGYEZER EMBER KAPOTT 
MUNKÁT. 

Homestead, Pa., munkásnépe és 
üzletemberei körében nagy az 
öröm, mert a hónapok óta tar tó 
munkátlanság véget ért. A Carne-
gie Steel Company hatalmas aeél 
telepén megindult a munka. A tár-
saság egyszerre négyezer embert 
alkalmazott s közel négyezer ott-
honba vidította föl ezáltal az ar-
cokat. 

A hatalmas acéltelepen mind a 
négy "open heart"-vasolvasztóbe 
befütöt tek és az összes páncél és 
épitővas1 műhelyekben munkához 
láttak. A hadihajópáncél osztály-
ban már régebben megindult a 
munka, mert a most épülő ameri-
kai hadihajók számára sürgősen 
szállítani kell a páncélokat. Ebben 
az osztályban sok a munka, mert 
azokat a hadibaj ókat, amelyeket 
az u j tengerészeti költségvetés 
alapján építtet a kormány, szintén 
Homesteadon készült acéllal akar-
ják fölpáncélozni. 

A Carnegie Steel Company az 
utóbbi időben nagymennyiségű ha-
jópáncélra, tartálykészitéshez 
szükséges acéllapokra, továbbá 
épület-yasalkatrészekre kapott ren 
delést és igy kétségtelen, hogy a 
munka huzamosabb ideig fog tar-
tani, sőt mivel valószínűen u jabb 
és u jabb rendeléseket sikerül sze-
rezni, lehet, hogy állandó is lesz a 
munkások keresete. 

Az acéltrust igazgatói szerint, 
ha az acélkereslet egyszer elkezdő-
dik, éveken keresztül fog tar tani 
s óriási iendelések érkeznek ma jd 
mindennemű acélgyártmányra, 
vasnti sinekre, kocsikra, mozdo-
nyokra s természetesen nagy ke-
resletnek fognak örvendeni ennek 
foivtán a különböző gépek is. 

A HAMIS ÚTLEVELE. 

l ö b b német amerikai, hazafias 
lelkesedésből haza akar t jutni Né-
metországba, hogy ott a háború-
ban hazájának hasznára lehessen. 
Hogy hazajuthassanak, hamis út-
levelet szereztek s azt kívánták 
felhasználni. Nyilvánosságra ke-
rülvén a dolog, valamennyien vád 
alá kerültek a new yorki szövetsé-
gi bíróság előtt, ahol valamennyi-
en nem bűnösöknek vallották ma-
gukat. 

Ez ügyben várat lan fordulat ál-
lott be, amennyiben a fogságban 
levő vádlottak visszavonva előző-
en te t t vallomásukat, bűnösnek 
vallották magukat a terhükre rót t 
cselekményben s csak enyhe íté-
letet kértek 

ÉRTESÍTÉS. 

A "West Virginiában és Virginiá-
ban lakó magyarok szives tudo-
mására adjuk, hogy mérnökünk, 
Nagy Dezső u r jelenleg azon a vi-
déken utazik, hogy telkeinket a 

gyarokkal megismertesse. — 
Ajánl juk őt honfitársaink szives 
^jóindulatába. 

Cameo Realty Co. 
132 Nassau St., New York. 

Adv. 

EDITOR'S NOTICE. 

Some months ago we publish a 
series of articles criticising Alex-
ander Hofford, Justice of the 
Peace, and Isadore Katzen, Spec-
ial Constable, and the conditions 
prevailing in "Welch, W. Va. 
We have ceased publishing these 

series for the reason that we have 
found out that our informations 

most instances were not found-
ed upon facts. 

e have thought it to be our 
duty towards the Hungarian Min-

and to the best of their interest 
to let them know it We leave it 
to the proper authorities to r ight 
any wrong. 

MAGYARÁZAT. 
Az elmúlt hónapban többször 

fçglalkoztunk a welehi állapotok-
kal és az ottani bíróval, Hofford 
Sándorral, valamint Katzen Izi-
dor special eonstablerrel. 

Ezt a cikksorozatot azért hagy-
tuk abba egy pár hónapja, mert 
meggyőződtünk róla, hogy tartal-
muk nagy része téves információ-
kon alapult. 

Csupán jóakaratból, a magyar 
bányászok érdekében közöltük 
azokat és az ügyekbe tovább csak 
az arra hivatott törvényes 
szólhatnak bele. 

GARY, W. VA. Egy ottani 
testvérünk értesitése szerint 
csendesen megy a munka, de azért 
4 napot kidolgoznak egy héten, 
szén magassága 5—6 sukk, kerül 
bányában kevés viz s egy kevés 
gáz is van, de nyi tot t lámpával 
dolgoznak. A lejáró kö körülbelül 
1 láb magas. Masina vágja a sze-
net és vegyes mérés után, kárén-
ként 70 centet, mig pillerben pikk 
után 80 centet fizetnek. 

M I N D I G V A N M U N K A | — - — © 
EGY RENDES GYÁRTELEPEN, NEM UGY MINT A BANYÁKBAN, AHOL KEVESET @) 

DOLGOZNAK. © 

TELEPEDJÉK MEG NEW YORK MELLETT 
Mi önnek azt a j án l j uk , hogy vegyen magának házhelyet LINCOLN-ban, N. J . , ahol több óriási gyár (S/ 
van és sok ezer embernek van ál landó m u n k á j a . © 

Mink a rany hegyet nem Ígérünk önnek , de az biztos, hogy ha Lincolnban vesz házhelyet, emel- © 
kedik a vagyona, m e r t a te lkek á r a mindig emelkedik. (g) 

SOK BÁNYÁSZ VETT MÁR 1ÖLÜNK 
te lket és ha a k a r j a , szolgálunk ezek nevével, ók megmondják , hogy milyen te lkek ezek. Könnyű S< 
részletfizetésre a d j u k el a házhelyeket, ugy, hogy mindenki vehet belőle. ^ 

EZ TALÁN AZ ÖN SZERENCSÉJE 1 
ne fusson el mellet te. Érdeklődjék , hogy milyen dologról van szó, m e r t ezek a te lkek nem puszta- © 
ságban, hanem egy nagy városban vannak, ahonnan New Yorkba villamos vasúton mehet . (©) 

IRJON FELVILÁGOSÍTÁSÉRT MÉG MA. Jg» 

CAMEO REALTY COMPANY 
132 Nassau Street New York, N. Y. | 
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"Az angyalok is azt mondják odafenn az égbe, 

Uram ezt a jó borivót, vegye kegyelmébe!" 
• Ai'Ä " 

i ш 
1 j O j IGEN AM, DE CSAK AZT, AKI KOMLÓSSY KÁROLYTÓL HO-

© £ 3 « v l ZATJA A J ó BORT ÉS J ó PALINKAT! 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

IDE FIGYELJ BÁNYÁSZTESTVÉR! 
i Csak egyszer próbál j tőlem rendelni italt és mindig tőlem rendelsz, 

/ .mert én többet adok olcsó pénzért, mint más üzlet drága pénzért. 

•Ezek a mi á r a i n k " " " " " " " " 1 

G A L L O N O N K É N T 

A biróság Carl Ruroedet, aki va-
lósággal irodát nyitott s üzletiéig 
kereskedett a hamis útlevelekkel, 
az atlantai, Ga., szövetségi bör-
tönben eltöltendS három évi bör-
tönbüntetésre Ítélte, mig Arthur 
Wilhelm Heinrich Sachse német 
tartalkéos hadnagyot, Walter Mül-
lert, August Meyert és Herrmann 
Wagnert egyenként 200 dollár 
pénzbüntetésre ítélte. Weddel, a 
hatodik vádlott szökésben van, 
azonban hir szerint Skóciában el-
fogták és ügyében a kiadatási el-
járást megindították. 

A biróság Ruredera vonatkozó-
an súlyosbító körülménynek vette 
azt, hogy a terv sikere esetén az 
Egyesült Államok igen könnyen 
diplomáciai bonyodalmakba is be-
lekeveredhetett volna, mig a többi 
négyre vonatkozóan az enyhe Íté-
letet azzal indokolta, hogy ezek 
cselekményüket nem alantas nye-
részkedési vágyból, hanem tisztán 
és kizárólag hazájuk iránti szere-
tetbőn követték el. 

I ® « 

Favorite, ki tűnő vörös pálinka .1.50 
XXX Három kereszt igen jó vörös pálinka .2.00 
X X X X Négykeresztes legjobb vörös pálinka . . .2.50 
Rezervista, kitűnő öreg bakapálinka 
Nagyon jó fehér pálinka, . . .1 .75 2.50 3.50 
Konyak (valódi égetett pálinka) . . .2.00 2.50 3.50 
Nagyszerű barack vagy almapálinka . . .2 .00 2.50 3.00 
Hazai szilvórium . . .2 .50 3.50 
Finom törköly pálinka . . . Î.50 
Legfinomabb rumok . . . 2 .00 2.50 3.00 3.50 
Keménymagos pálinka (Misziszeknek) . . .1 .75 2.00 2.50 3.50 
Ánizsmagon . . .2 . 0 0 3.00 
Tiszta finom tengeri pálinkák . . .2 .00 2.50 3.00 3.50 
Tiszta finom gabonapálinkák ...2 .00 2.50 3.00 3.50 

ital.) 

RENDELJEN MOST! 

Szenvedő 
emberek 

kiknek hasgatás, nyilalás, 
szúrás, ideges fá jdalmak, 
görcsös tünetek, kar-, láb-, 
izom- és forgófájások teszik 

az életet 

MEGGYÓGYULNAK 
ha ott t a r t j ák házukban az 
egyedüli szert, mely rheuma, 
köszvény, csuz ellen a leg-
jobb hatású! — H a a 

RÓTH 

PÖSTYÉNI KU RÁ 
használatával enyhítenek 

kínjaikon. 

Kis adag postán $1.45 
Nagy adag postán $1.85 

Róth Sámuel 
"Megvá l tó" gyógyszertára 

125 Ave. A, Cor. 8th Street, 
Dept С 

N E W YORK, N. Y. 

I S. S. KLINORDLINGER } 
I KOMLÓSSY KAROLY I 

MAGYAR OSZTÁLY VEZETŐJE. 

E 9 6 8 Liberty Ave., Pittsburgh, Pa. ; 

RichterAnchor 
Pain - Expeller 
óvakodjon az ér-
téktelen utánza-
toktól és köve-
te l je az eredeti 
Richter Anchor 
Pain BxpeUert, 
a horgony véd-
jegygyei, mint a 
mellékelt kép is 
muta t j a . 2 5 és 
50 cent minden 
gyógyszertárban, 

vagy 
egyenesen tőlünk 

F. Ad. Richter 
& C o . 

Tevan Endre ur, lapunk képvi-
selője, Pennsylvania államban uta-
zik, fel van jogositva előfizetések 
felvételére és nyugtázására 

к Robert H Davis ï 
К ÜGYVÉD 
Я Firs t State Bank épületében Я 
J tí-os számú szóim. jj 
J ELDORADO, ILL. * 

Tevan Endre ur, lapunk képvi-
selője, Pennsylvania államban uta-
zik, fel van jogositva előfizetések 
felvételére és nyugtázására 

к Robert H Davis ï 
К ÜGYVÉD 
Я Firs t State Bank épületében Я 
J tí-os számú szóim. jj 
J ELDORADO, ILL. * 

! BARÁTAIMHOZ! ! BARÁTAIMHOZ! 

HAJÓJEGYET 

vényetek nálnm. 
Szivesen utha ittnzitluk benne-

teket és ú t ra valóul ellát 
DAVID NEVY 

VINTONDALE, PA. 
az összes vonalak ügynöke. 

ф Vásároljon i ta lokat tőlem a < 

! kékre festett szalon- > 
ból. 

i Pénz t t akar í t meg, mer t én fi- < 
^ zetem az express költséget és < 
|> felelősség mellet t minden ren- ) 
|> delést pontosan eszközlök < 

i J O H N B O J U S S 
Р. 0 . B. 248 

1 POCAHONTAS, Va. 

p ÉNZKÜLDÉS TEUES FELELŐSSÉG MELLETT! 
~ McDowell County National Bank, Welch, W. Va. Vagyoni áUomány $1,250,000.00 

3% TAKARÉKBETÉTRE 
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MÁRCIUS 25. 

-Tárca-
I860 MÁRCIUS 15. 

I r t a : Váradi Antal. 

Az első v i rradás vér cseppjeiről 
mondok el szomorú történetei. 

A rettenetes esztendők elmultak. 
@ 1848 március 15-étől 1860 március 

15-éig mintha ezer eszendő telt 
volna el. Nemzedék pusztult el és 
egész családok irtat tak ki a föld 
színéről. Egész Európa vérben ál-
lott és minden nemzet siratta a ha-
lottait. Egy sem olyan keservesen, 
mint a magyar. 

A mi számúnk ugy is olyan kicsi 
volt, a mi erősségűnk úgyis a jö-
vendőbe, az i f júság reményébe 
volt vetve. És most az if júságot ta-
rolta le a tirannus kaszája. Kiesett 
az i f júság az évből ! . . . dalolta a 
költő, és a magyar anyák siratták 
legkeservesebben a reményeiket. 
És a magyar anyák között a leg-

• égetőbb könyekkel az elhagyott 
anya, aki ' ' elhagyatottan és öröm-
telenül és " búnak eresztette ma-
g á t " a haza. 

Mi, akik € rettenetes évek szü-
löttei vagyunk, ha egyszer-egyszer 
visszatekintünk rá juk s aztán kö-
rülhordozzuk szemünket, nem is-
merünk az országra . . . Akkor le-
mondtunk minden reményről és 
kétségbe estünk a jövő felett. De 
az Ur visszaadta a mi reménysé-
günket és a hatvanas évek elején 
kezdtünk ú j ra bízni önmagunkban 
és a jövendőben. 

Terméseztes, hogy elsősorban 
az i f júság a remény, ő veszi ki a 
maga részét az álmokból legelő-
ször. És az övé a legelső csalódás. 

Az egyetemen ú j ra megindult az 
élet és a haza virágai dacolva az 
önkénnyel, mertek és tettek. Ele-
inte csak maguk között, aztán ki-

" merészkedtek az utcára és nyíltan 
hirdették a maguk meggyőződé-
sét, akárcsak negyvennyolc már-
cius idusán. 

Forinyák Géza, Forinyák Gyula 
cs. és kir. lovastábornagynak a fia, 
T840-ben született. Д pesti jogá-
szok, akik mint kis fiuk, látták a 
barna honvéd-attilát, sőt egyik-
másik, mint szegény Tóth Kálmá-
nunk is, pelyhedző állal, félig 
gyermekként, felöltöttea a haza-
védők uniformusát és i f jú i k ö n -
nyelműséggel, vakmerő bátorság-
gal nézett farkasszemet a balál-
lal. Tóth Kálmán sokszor elbeszél-
te, hog ya csata folyamában, az 
ágyuütegek között, repülő tüzes 
golyók fergetegében a csákójuk-
ban hordták a puskaport a muní-
cióhoz. Sohasem történt baja egy-
nek is. 

De a kis, hét-nyolc éves fiuknak 
természetesen nem juthatott eb 
bői a dicsőségből, ők csak hall-
gatták szent áhítattal az öregek 
elbeszélését, akik megmaradtak a 
csatamezők tüzében és kiszabadul-
tak a börtönök éjszakájából. Ezek 
voltak élő tanúi a nagy napoknak 
s minden szavuk egy kinyilatkoz-
tatás, minden elbeszélésük lelkesi-
1 ő példa a jövőre. Mert 

"Megvirrad még va laha . . . 
Nem lesz mindig i 

volt a közbit. És mikor 1859-ben 
Ausztria súlyos vereséget szenve-
dett s Szolferino és Magenta me-
zején megalázták a kétfejű sast. 
akkor kezdett éledni a remény a 
rnagayr szivekben, hogy már móst 
majd virrad! 

Az orosz cár haragudott az osz 
trákokra, amiért negyvenkilenc-
ben adott véres segedelmét nem 
honorálták kellőképpen, sőt. a sze-
basztopoli ostom alkalmával tanú-
sított magukviselete éppenséggel 
nem volt alkalmas arra, hogy az 
coszokban u j szimpátiát ébresszen 
az osztrákok iránt. Az olaszok fo-
gaikat csikorgatták Lombardiáért 
és Veleneéér, meg a sok börtönbe 
vetett olasz szabadsághősrt. A po-
roszok sohasem szerették Ausztri-
át. Nagy Frigyes öröksége még 
élt és előbb-utóbb ki kellett törni 
köztük a nyilt ellenségeskedésnek, 
aminthogy 1866-ban kenyértörés-
re is került köztük a dolog. Ez 
volt a második étape, melyen a mi 
felszabadulásunk felé haladtunk. 

Pesten mindig lappangott egy 
kis zsarátnok a szürke, gyászos ha-
mu alatt. És ennek a zsarátnoknak 
volt örök szitója az ifjúság, mely 
régi szabad eszmék letéteményes« 
volt és marad. 

El jöt t 1860. már ciusa. A világ 
ú j ra forrongott és a vihar szele 
Magyarországra is elért s kalan-
dos birek szálltak a levegőben, a 
nemsokára kitörendő u j forrada-
lomról, a puskákról és szurony ok-
ról, melyeket Poroszország küld. 
Klapka küldetése is szájrólszájra 

jár t és énekeltük országszerte, 
hogy 

" M a j d hoz Klapka puská t ! " 

s a dal refrainje az volt, hogy 
'"Éljen Garibaldi!" 

Nagyon népszerű v0it az olasz 
szabadsághős Magyarországon. Az 
arckpe minden falusi korcsma fa-
lán itt díszelgett. A nevét pedig 
ismerte minden parasztgyerek. 

Az egyetemi if júság gyűléseket 
tartott . Titokban, természetesen, 
mert nyíltan még nem lehetett be-
szélni. Az éjjel csöndjében gyűl-
tek össze és tartot ták meg érte-
kezleteiket, melyek folyománya 
egy nagy gyászünnep rendezése le-
szen március 15-én, a nagy már-
cius évfordulóján, amikor is nagy 
rekviemet fognak tartani a forra-
dalomban elhalt szabadsághősö-

kért. 

Az if júság ugyan néni volt olyan 
rengeteg nagy számú щ egye te 
men, mint manapság s azért rész-
ben ismerték is egymást, de vala-
mennyien még sem voltak ismerő-
sök. Çsak a vezetők nevét ismerte 
minden jogász és azok népszerű-
sége napról-napra nőtt. Ennek a* 
égisze alatt aztán fejlődtek a dol-
gok s a gyülekezések mindennapo-
sak lettek, jelszó volt, mentől több 
lelkes i f j ú t vonni belé a tervbe s 
igy napról-napra nőtt azok száma, 
akik éjjeli gyülésezéseikben a 
rendezendő ünnep szolgálatában 
szegődtek. 

Éppen ez volt a baj. 
Nemsokára a tömegben ismeret-

len alakok jelentek, akiknek 
nevét nem tudta senki. Azoknak 

olt azonban a legnagyobb 
juk és ha vakmerő tervekről volt 
szó: azok licitáltak rá legjobban 
a legvérmesebb reményüekre es 
vállalkoztak olyan dólgok kivite-
lére, amiknek még az említése is 
veszedelmes volt. Észrevette ezt a 
vezetőség, de ekkor már késő 

olt. A polieáj agent provokáto-
rokét csempészett közéjük s egy-
szer csak azon vették\ észre magu-
kat, hogy minden lépésük el van 
áruivá s a rendőrség mindenről 
instruálva van. Ismeri legtitko-
sabb terveiket. 

Akkor kezdtek óvatosabbak 
lenni, de már késő volt. 

Leszereltek ugyan mindén az-
óta felmerült nagyobb tervet, han-
gosabb konspirációt, de megma-
radtak egynél, annál, hogy már-
cius 15-én nagy gyászünnepély le-
gyen, amelyen megjelennek és 
kitartanak az eszme mellett, ha-
bár vérük folyjon is. 

Igy történt, hogy a mondott 
napon nagy seregekben siettek 
már jókor reggel a barátok temp-
loma felé. Ott fogják megtartani 
a gyászistenitiszteletet. A hazafias 
ferencrendiek szívesen áldozzák 
fel magukat. Hiszen gr Batthyány 
tetemeit is ők őrizték meg a nem-
zetnek. Vértanuságtól ők sohasem 
irtóztak. 

A templom összes bejáratait 
azonban titkos policáj-kémek ál-
lották el s a bejutás lehetetlen 
volt. Ez v0lt az első bökkenő. 

Látták, hogy el vannak árulva. 
Isaák bátyánknak jutot t eszebe, 

hogy a templom megetti üres te-
lekrl a mellékajtn lehetne bejutni 
a templomba. Ezt meg is tették. 
Mire a polieáj észbekapott, már 
tele volt a templom titkon bejutott 
diákokkal. 

Ez ellen már nem lehetett tenni. 
A 'szent helyen nem lehetett skan-
dalumot provokálni, sem vért on-
tani. Vártak kedvezőbb alkalom-
ra. Az sem váratott magára. 

A gyászistentisztelet után felke-
rekedtek az i f jak és programmon 
kivül, okulváii a spiclik huncut-
ságán, a legszorosagg titoktartás-
ban megállapodtak, hogy kimen-

nek, még pedig szórványosan a ke-
repesi temetőbe és megk >szoruz-
zák a vértanuk sir já t . 

A Kerepesi-uton akkor még a 
mai Népszínházon tul, istentől el-
hagyott apró vityillók, csárdák — 
teszem föl azt a "Sárga csikó", 
meg a régi Debrecen fogadó he-
lyén állott betér,ők voltak csak. A 
mai Népszínház sarkán vége volt 
a városnak. — Szemben a mai 
Népszínházzal a sarkon állott egy 
kereszt, a földszintes ház ablakai 
között pedig Páduai Szent Antal 
szobra. Ezt később a helyén épült 
ház első emeletérc tették; föl. 

Tehát ezen az elhagyott ország-
úton is haladt egy csoport. A má-
sik rész a mai Józsefváros homok-
buckás területén, meg a régi Fe-
rencvárosi temető felé került. Há-
rom, négy nagy csoportban próbál-
tak eljutni a kerepesi temetőhöz. 

De már akkor figyelmessé lett 
a rendőrség és katonai erőt ruk-
koltatott ki ellenük. Mintha az 
ördög árul ta volna el, — vagy 
hogy a "legbizalmasabbak" kö-
zött is volta rendőrségnek füle 
— mire az első csoport kirét a ke-
•epesi temető falához — már egy 
radász-hadnagy állott ottan egy 

szakasz katonával, aki kfeltüzött 
szuronnyal várták az i f jakat . 

Nemsokára többrül-több csoport 
verődött össze és az i f jak, foga-
dásukhoz hiven, elhatározták, 
hogy megkísérlik az erőszakos be-
hatolást a temetőbe. Meg is rohan-
ták a temetőfalat és az ut közötti 
-választó árkot, mirt a fiatal had-
nagy " vigyázz "-t parancsolt és 
nekik szegezte a szuronyokat. 

Még sem állottak meg. Legelői 
az i f júság vezetői, közöttük Isaák 
és Forinyák Géza, Splényi Ödön és 
társaik. 0 

Erre a hadnagy töltetett és lö-
vésre készen várta az ifjúságot. 

Ez nagy megdöbbenést okozott. 
Nagy részük habozott, hogy mit 
csinál jon?. . . Erre, minta futó tüz 
ter jedt el közöttük — ki terjesz-
tette, nem tudni — hogy a kato-
nák csak vaktöltéssel fognak lőni 
s talán el sem sütik a puskájukat . 

Nagy támadást intéztek hát 
kapu.ellen, amikor a tistz "célozz 

ezényszavára a katonák arcuk-
hoz emelték a fegyverüket. Ha az 
if júságnak is lett volna fegyvere, 
egyenlőbb küzdelem fejlődik ki és 
mind a két. részről nagy ba j törté-
nik. Igy azonban a fegyvertelen if-
jak meghökkentek és kezdtek visz 
szavonulni. 

Ebben a percben inzultusok kezd 
tek hangzani s egy-egy köaobás 

puffant . Legalább igy adják elő 
szemtanuk. Lehet, hogy a felbé 
reit kémek, az agent provokatőrök 
tették. Nem tették hiába ! 

A tiszt ú j r a vezényel — 
ben a percben vad futással rohant 
egy ismeretlen elemekből álló csa-
pat az árkon át, mire a tiszt "tü-
ze t " vezényelt . . . a sortűz eldör-
dült s Forinyák térden találva ro-
gyott le az árok par t jára . Isaák és 
Splényi futot tak hozzá, hogy tá 
mogassák. Nem tudott a lábára áll-
ni. 

A katonák pedig az akkor már 
menekülő i f jak után rohantak fel-
tűzött szuronyokkal s egyiküknek 
a mente u j j á t szúrta át a hajonet 
s az ledobva a mentéjét, — mene-
kült a szuronyok elől. 

Forinyákot a Rókus-kórházba 
szállították s a rendőrség mély 
hallgatással akarta palástolni a 
barbárizmust, mellyel védtelen if-
jakra adtak sortüzet. De a hir ki-
szivárgott és egész Pest lángban 
égett. 

A legnagyobb óvatosságra volt 
szüksége a polieájnak, hogy nyilt 
forradalom ne törjön ki. Eleinte 
meg akarták tiltani, hogy Fori-
ryákot meglátogassák. Csak a leg-
közelebbi rokonait bocsátották be 
s az ifjúságot elzavarták még a 
kórház környékéről is. 

Ezalatt a szegény i f jú , aki ve-
szedelmes sebével ott feküdt a kór-
házban, még kihallgatások alá is 
volt vetve. Sőt, még lázas állapo-
tában sem hagytak neki békét, hol-
ott állapota már veszedelmesre 
fordult. 

Vérmérgezés állott be s az or-
vosi tudomány nem tudott ra j ta 
segíteni. Közel három heti kínló-
dás után, április másodikán meg-
h a l t . . . 

CSUPÁK SÁNDOR 
Recsk, Heves megyei földimet ke-
resem. Kérem őt, vagy a róla tu-
dókat szíveskedjenek velem cimét 
közölni. Medveczky János, Р. О. В 
203, Toms Creek, Va. 

MAGYAR BANYASZLAP 

A rendőrség még egy vakmerő 
dolgot próbált. Meg akarta tiltani 
az ünnepélyes temetést. De erre 
olyan felzudulás támadt, amely 
megfélemlítette a hatalom porosz-
lóit s a nagyszerű gyászmenet, 
mely szegény Forinyák hamvait a 
temtőbe kisérte, volt első felbuz-
dulása az egész nép érzésének s 
annak a nemzeti együttérzésnek, 
mely olyan sokáig volt el nyomva. 
Az osztrák szoldateszka napjai 
meg voltak számlálva! 

VASS REZSŐ 
bodtowni közjegyző lapunkat 
minden tekintetben képviseli. 

ZBORAY ANDRÁS 
Lowberen és vidékén a Magyar 
Bányász Lapot minden tekintet-
ben képviseli. 

Dr. S. GOLDMAN 
hazai volt cs. és kir. katona, 
orvos-féle egyedüli magyar 

orvosi iroda. 
206 GRANT STREET, 

P i t t s b u r g h , P a . 
Specialista fér f i és női beteg-

Ezen iroda már 23 év óta áll 
fenn és ezen idő alatt sok 
ezer embert gyógyított meg 

különféle betegségekből. 

RENRELŐ ÓRÁK: Hétköz. 
anp 9—6 óráig. Szombaton 
8—9-ig. Vasárnap 9—12 
óráig. 

VEGYEN ITALT 
ott , ahol a legjobbat kap j a a 

pénzért. 
A mi $2.50 és $3.00-os whis-
keinket és borunka t semmi sem 
m ú l j a felül. — Csak egyszer 
próbál jon tőlünk i ta l t venni. 

T. J . CALLET 
VINTONDALE, PA. 

TALÁLMÁNYOK 
KERESTETNEK! 
A. M. WILSON 

FELTALÁLÓK 

cimü, ezer ta lá lmányt tar ta l -
mazó és a ta lálmányok szaba-

dalmazta tásá t magyarázó 
SZÁZ OLDALAS 

KÖNYVEM 
nélkülözhetet len. Mindenki, a 
ki kéri, ingyen kapja . — Felvi-

lágosítást, tanácsot ingyen 
adok. — Találmányok szaba-
dalmazhatóságának a megvizs-

gálását . 

m és gyo 
irodám 
Egyesül t Államok Szabadalmi 
Hivata lának a székhelyén van. 
í r j o n még ma és i r jon magya-

rul a következő cimre: 

5 A. M. W I L S O N 
szabadalmi ügyvéd 

• • • • • • • • • • • • • • • • • и 

HELYI KÉPVISELŐINK 

Alábbi helyi tudósítóink fel van-
nak jogosítva pénzt felvenni: 
Tüdő András ur , Mt. Carmel, Pa. 
Horváth József ur , Kulpmont , Pa. 
Képes András ur , Cranberry Hill, Pa. 
louker János ur , Freeland, Pa. 
f 'arga Pé te r ur, Drif ton, Pa. 
Koszkoíics Vince ur , Scotch Hill, Pa. 
Koszkolic sJános i 
Erdőssy Márton u 
Gyuricsek Is tván 

Pa. 
Hudzik István 
Ivuttor János 

dékén. 
Vláz Sándor u: 
F i i t j es Lajos i 
Vagi Gábor ui 

ur, Hazleton, Pa. 
% MsAdoo Pa. 
ur, Nesquehoning, 

ur , Fros tburg , P a 
ur , Glamorgan és vi 

г. Ward, W. Va. 
ír , Crescent, О. 

Whi tmans Creek, 
Va. 

Egri János ur , Mocanaqua, Pa. 
Katócs Sándor ur , Shiekahinny, Pa. 
Wash Antal ur , Rod Jacket , W. Va. 

és vidékén. 
>yer Mihály u r , Majestic, Ky. é-
vidékén.* 

Veréb Mihály u 
Tóth Gusztáv ui 
Gombos Vilmos 
Varga Miklós u 
Meleg Lajos ur , 

r, Étbe!, W. Va. 
•, Arcoma W. Va. 
ur , Mamiaoth, W.Va. 
p, Co.-a, W. Va. 
Bruceton, Pa. 

Mészáros György ur , Hutchinson, W. 
Va. 

Kovács Ká lmán ur , Cranaco, W.Va. 
Basky György ur , Berlin, W. Va. 
Ivancso János ur , United, W. Va. 
La j tne r Miklós ur , Marting, W. Va. 

és vidékén. 
Hordós József ur , Glen Jean, W. Va. 

és vidékén. 
Kökörcsény György ur , Hed Star, W. 

Va. és környékén. 
Deák Pá l ur , Darryhale, W. Va. és 

vidékén. 
Nagy András ur , Síin, W. Va. és 

dékén. 
Varga Miklós ur , Oswald, W. Va. 

vidékén. 
Benkó János ur , Stanford, W. Va. és 

vidékén. 
Szabó József ur, McAlpin, W. Va. és 

vidékén. 
Rusztin Márton ur , Hot Coal, W. Va. 
Antal J ános ur , West Raleigh, W. 

Va. és környékén. 
Wárga György ur , Tomkins Cove, N. 

Y. és vidékén. 
Baki Imre ur , Nett leton, Pa. 
McDowell County National Bank, 

Welch, W. Va. 
Augustin Károly u r , Pur i tan , Pa. 
Stepán Mihály ur , Kingston, W. Va. 
Pavlicsák Mihály ur , a 35-ösön, Scalp 

Level, Pa. 
Br. Géresy Ferenc ur, Kingston, Pa. 
Fa rkas István ur , a 37-esen, Scalp 

Level, Pa. 
Ondó József ur , Lanark ,W. Va. 

vidékén. 
Király Lajos ur , Monitor, W. Va. 
Kranyik András ur , Westville, O. 
Csatlós Endre ur , Clinton, Ind. 
Nagy Ferenc u r , Logan, W Va. 
Pavlicsák Miklós ur , Windber, Pa . 
Boyer Mózes u r a Gary bányatelepe-

ken lapunkat minden tekintetben 
képviseli. 

Görbe Gábor ur , 38 Seanor, Pa . 
Kondor G. ur , Scalp-Level, Pa . 
Papp Sándor u r , Scalp-Level 30, Pa . 
TóthF. János ur , Windber , Pa . 
Habos István testvér, Wevaco, W. VJ 
Szües Imre ba j tá r s , Mt. Hope, AV. Va 
Erdélyi Márton testvér Marianna, Pa . 
MÁTÉ KÁROLY testvér lapunkat 

Isclinben és vidékén, Pa. minden 
tekintetben képviseli és joga van я 
lap részére előfizetési pénzt fel-

Gribóczky La jos ba j tá r s , Vintondale, 
Stefán József ba j tá r s , Luzerna Mines, 

Pa. 
Majoros András testvér, Clymer, Pa. 
Danyikó János és Zsitny Sándor ba j -

társak, Sagamore, Pa. 
Román Mátyás és Fodor Károly ba j -

tá rsak , Rossiter, Pa . 
Szalár Is tván ba j t á r s , Westland, Pa . 
Tőzsér János és Németh István 

vérek, Daistytown, Pa . 
Tentnrics József ba j tá r s , Mollenauer. 

Pa . 
Vinc7.e Lajos ba j tá r s , Tams, W. V 
Muller Ferenc, Springfield, 111. 
Timkó Géza, Oakdale, Pa . 
Palágyi Károly, Poston, O. 
Nagy Lajos, The Plains, G. 
Szabó Dávid, Murray City, O. 
Józan József, Terre Huate, Ind. 
Puská r János, Greenburg. Pa . 
Bodnár .»ános, United, Pa . 
Yisnya." Ferenc, Lemont Furnace , Pa . 
Fiilóp V-t. Bradock, Pa, 

8901 BUCKEY ROAD, 

BÁNYÁSZMUNKA: Megfeszíti a majnás izmait, megropogtatja a 
NEHÉZ MUNKA! digolás, meg a lódolás egyaránt, és bizony em-
ber legyen a talpán, aki ezt a kemény munkát birja. 

NEHÉZ MUNKÁT Ez természetes, mert hiszen a vékony izmu, 
ERŐS EMBER BIR! gyenge csontú ember egy hétig sem birná ki a 
inajnát, nem hogy esztendőkig abban tudja keresni a kenyerét. 

AZ AZ ERŐS, Mert az ép gyomor nem csupán beveszi az ételt, ha-
AKINEK ÉP A GYOMRA! nem meg is emészti, hússá és vérré vál-
toztatja, vagyis munkabíró erővé formálja. 

AZ AZ ERŐ, Mert a tiszta vérben nem terem meg a reumás sav, a 
AKINEK TISZTA A VÉRE! mely lemarja az izmot és a csontot és 
nemcsak szaggatást; de elerőtlenedést is* okoz. 

AZ AZ ERŐS, AKI Mert csak a Purgaret gyógycukorka teszi tisztá-
PURGARETET HASZNÁL ! vá, tehát pontosan emésztővé a gyomrot 

mert csak a Purgaret ha j t ja ki a vérből a salakot. Hozass tehát 
még ma, bányásztestvér, az igazi gyomor- és vértisztitó gyógycukor-
kákból; a Purgaretből! Nagy bádogbakszija — 100 szem van benne 
bárhová 1 dollár. Feltalálta, késziti és eladja a 

Vörös Kereszt Patika 
CLEVELAND, O. 

= ^ M i n d e n m a g y a r b á n y á s z Щ 
g p á r t o l j a a s a j á t l ap j á t , a M a g y a r Щ 
Ц Bányász lapo t . 

B I G 

CORN 
-WHISKEY-* 
BIG FOUR DISTILLING CO. 

White Ilye (Fehér i tal) ga l lonja $2.25 4 qua r t $2 50 
Symbol XXX ga l lonja $2.00 4 qua r t $2.25 
Symbol xxxxx, legjobb, gal lonja $2.50 4 qua r t $2.50 
Mountain Blend, gal lonja $3.00 4 qua r t $3.25 
S. A. L. Bott led in bond 4 qua r t $4.00 
Protect ion tengeri pál inka, gal lonja $2.00 4 qua r t $2.25 
Storage tengeri pálinka, gal lonja $2.50 4 q u a r t $2.50 
Fa i r f ax tengeri pálinka, gal lonja $3.00 4 qua r t $3 .25 
Big F o u r 4 éveg, pecsételt üvegben 4 qua r t $4.00 
F inom Jamaica r u m gal lonja $4.50 4 qua r t $4.50 
Columbia r um . $2.00 4 qua r t $2.00 
Gin ( legjobb borovicska) $2.00 4 qua r t $2.00 
— Egy gallonon felüli rendelésnél a szúllitágt mink f ize t jük . — 
Vágja ki ezt a hirdetést és je löl je meg kereszt tel azt az italt , a 

mi t rendel s kü ld j e be a pénzt vagy money order t . 
AMERIKÁBAN A LEGJOBB ITALOK NÁLUNK KAPHATÓK! 

Big 4 Distilling Co., Pocahontas, Va. 

Az Elkhorn Liquor Co. 
Á legjobb italok legnagyobb raktára 

Pocahontas, Va. 

, I-n. 

w w V ^ » w WW* 

fc E G Y K I T Ű N Ő A J Â N L A T < 

' - - i r - i r e i She l to rn , Ind. 
: -• —: 1 . Universal, ind . 

I . ,. „ u t m r n . 111. 
I tin. < - '-,яп, Pawnee. П1. 
] Nagv .lános, Wasson, Ili 

л arca Gyula. Mnddy, ill. 
Mikiősik Pál testvök, F.dri, Pa . 
Németh Mihály ba j tá r s , New Alex-

andr ia , Pa . 
Mikiősik Pá t testvér, Edr t , Pa . 

f P . Lorillard С». New York City 

; JAMES B. LEWIS : 
» i 

Ü G Y V É D 

• HARRISBURG, ILLINOIS. S • 
Nagy gyakorlata van • 
p e r e s ü g y e k b e n • 

• Különös nagy figyelmet for- • 
I ditok a baleset, sérülés, i 

stb. ügyekre. 

A LEGJOBB KISZOLGÁLÁSBAN, A LEG-
OLCSÓBB ÁRAKBAN MI RÉSZESÍTJÜK 

A MAGYAROKAT. 
Fizetjük minden egy gallonos rendelésnél a 
szállítást egész 200 mértföld távolságra. 
MINDEN NÉGY GALLONOS RENDELÉS-
NÉL, MELYNEK ÉRTÉKE LEGALÁBB 
10 DOLLÁR, EGY FÉL GALLON AJÁN 

DÉK WHISKEYT ADUNK. 
Küldje hozzánk rendelését, vagy keressen fel 
hencünket személyesen, ha a városban időzik 
Kár lük honfitársaink szives pártfogását. 

.$2.00 2.50 3.00 4.00 

.$2.00 2.50 3.0O 4.00 

.83.00 4.00 5.00 
• $2.00 2.50 3.00 4.00 

Vörös Sabona 
Fehér Gabona 
Alma pát iak ' 
Rarark páliiikf 
Borovicska f .. 

Tengeri («О». 
Tiszta erős • ••• m i-cohol (splr luis) Sa.oo 4.00 
Törköly pal: allonja $ '250 3.00 1.00 
SHvovirz gal : i $2.50 3.00 4 00 
Éiles és sava a borok tat ionI» M . 0 0 2.50 ».00 4.0» 
UGY A FEN í EMLÍTETT ITALOK, MINT HAZAI IMPOR-

TÁLT ÁRUK, PÁLINKÁK ÉS BOROK PECSÉTELT 
ÜVEGEKBEN IS KAPHATÓK. 

Kis üveg sör a legfinomabb Hoster sörből 3 tncatos láda . . $ 3.0Ö 
Ugyanez tíz tucatos nagy hordővat . $10.00 
Nagy iiveg sörök á ra 2 tucatos ládákban ládánként $ 3.50 
Nagy ha t tucatos hordó f inom nagy üveg sör (Hoster . . . .$10.00 
Esztendők óta szolgáljuk a magyarokat becsülettel, önt is 

tisztességesen kiszolga,:'-V. he trí'i1-'- -endeli az italait 
MARKÓ JÓZSEF, segédüzletvezető 

ELKHORN LIQUOR COMPANY 
P. 0 . BOX 57 POCAHONTAS, VA. 
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A ß ВАЛ Y ÁSZLAP 

ercegp timas 
böjti szózata. 

Csernoch János dr. bíboros, esz-
tergomi érsek, Magyarország her-
cegprímása most 'kiadott böjt i 
körlevelében, a híveknek, "Krisz-
tus keresztje és a háború kereszt-
je',' cimmel a háborús idők lelki 
tanulságaival foglalkozik e gyö-
nyörű szavakban. 

A pásztorlevél elején azt fejte-
geti az egyházfejedelem, hogy a 
nagyböjti időben fokozottabb 

mértékben gondolunk a kereszt 
szimbólumára és még fokozottab-
ban történik ez most a világhábo-
rúban. " A csatában elesett kedve-
seink halálát sirató dicsőséges, de 
mindamellett mélységes gyászunk, 
a hazánk sorsáért való reménytel-
jes, de mindamellett őszinte aggó-
dásunk közepette egy benső val-
lásos sugallat élénk visszhangját 
kelti lelkünkben ama megható 
nagyböjti éneknek, mely máskor 
talán csak hallásunkat gyönyör-
ködtette. A keresztféhoz me-
gyek. . . " 

— Menjünk hát e vészterhes na-
pokban Krisztus keresztjéhez, 
hogy belőle okulást, vigasztalást 
meríthessünk. Csatasorban küzdő 
hős véreink a szenvedések nagyobb 
mérve folytán jobban érzik a ke-
reszt közelségét. . . A szenvedés és 
a szeretet, bármily ellentétes fo-
galmaknak is látszanak első te-
kintetre, mégis olyan közel álla-
nak első tekintetre,sa' 'ketényz-k 
nak egymáshoz, mintáz anya és 
gyermeke, mint a fa és gyümölcse. 
A öghöz kötött, nehézkes testünk-
nek súlya alatt lelkünk a gyarló-
ságunk szülte önzés posványából 
csak a szenvedések lé tráján tud a 
szeretet eszményibb régióiba emel-
kedni. Azért a bölcs alkotó, hogy a 
szeretet uralmát általánossá te-
gye, mindnyájunk közös sorsává 
tette a szenvedést. 

— Nemcsak egyesek életének, 
hanem a nemzetek történelmének 
szálait is egy magasabb kéz szövi. 
Isten akarata ellen semmi sem tör-
ténhetik s ami az ő engedelmével 
történik, minthogy atyai szerete-
téből fakad, csak javunkat céloz-
za . . . . Néha keményebb hangon 
kénytelen szólani az ő gyermekei 
liez. Nem akarok vádlóképpen hí-
veim és honfitársaim ellen fellep-
ni, de a jobbak férfias önérzetére 
gyengédebb lelkiismeretére hivat-
kozom, kikből a mindinkább el-
harapózó erkölcsi nihilizmus láttá-
ra gyakran hangosan tör t ki a 
tiltakozó megjegyzés: ez igy nem 
mehet t ovább . . . Lelki szunnyadó-
zásunkból dörgő ágyuszónak kel-
lett minket felébreszteni. 

A körlevelet igy fejezi be : 
— Az erényekkel felfegyverke-

zett és a szent kereszt oltalmával 
felvértezett nemzetünk számára ez 
a mostani v6r- és tűzkeresztség 
egy u j erőteljes életnek forrásává 
válik, mely életnek birtokában 
birtokában felemelt fővel járhat j -

v ja majd a második évezred út ját . 

AZ ASSZONVERÔ BŰNHŐDÉSE 

A New York állami Mount Ver-
nonban szigorú büntetésben része-
sített egy Kovács Sándor nevű 
gyar embert Appell városbíró 
azért, mert feleségét mégverte, 
Kovács nem volt hajlandó arra kö-
telezni magát, hogy egy évig i 
den héten átad 11 dollárt heti ke-
resetéből 6 dollárt a feleségének 
erre aztán a biró 3 hónapra bezá-
rat ta Kovácsot a Blackwells is-
iandi dologházba, hogy ott keres-
se meg azt az összeget, ami fele-
sége és gyermekei eltartására szűk 

A.B. VASS 
BONDTOWN, Va. 

Egyedüli magyar 
közjegyző Clinch-

field vidékén. 

A lőporfüst 
viharában. 

A 44-esek hadi poétája. 

Magasra vert a hir a negyven-
négyesek vitézi voltáról, amikor 
a mult év kora őszén Szabács be-
vételénél vitézkedtek, irtván ke-
servesen a magyarnak régi ellen-
ségét, a szerviánust. 

Azt hinné az ember, hogy a 
nagy, a véres diadal után ettek, 
ittak, mosakodtak, másra dehogy 
is gondoltak a somogyi virágok. 
Pedig gondoltak, mert bevégez-
vén a kemény öldöklést, ceruzát 
és papirt kerített az egyik negy-
vennégyes fiu, szakaszvezető Fel-
ber Pál, szép szál, vállas kálomis-
ta fiu s hosszú, hási versezetet i r t 
Szábács ostromáról, ajánlva vér-
ben, tűzben fogant, üszkös,, romok 
hátán irt versét a fenséges generá-
lis urnák, József főhercegnek. — 
Levélben küldte el a verset, de hát 
abban a nagy kavarodásban, ami-
lyen egy világháború, bizonyára 
elkerülte egymást a levél és a fen-
te-
— Pedig, hej de szeret minket, 

GYŐZNEK A SZTRÁJKOLOK. 

A keletohioi bányatulajdonosok 
sorai bomladoznak. Egyik a másik 

.után kezdi elismerni, hogy meddő 
a tusájuk a csüggedni nem tudó 
bányászokkal. A Morgan Coal Co. 
és az Edgehill Coal Co. után a 
Blytb Coal Co. salt runni szénbá-
nyateársaság jelentette be a bá-
nyásznuiónak, hogy hajlandó tel-
jesíteni a bányászok követeléseit, 
elsősorban természetesen azt, hogy 
47 centet fizessen a rostálatlan 
szén egy-egy tonnájáért . 

A Blyth Coal Companynak 200 
bányásza sztrájkolt, akik örömmel 
vették tudomásul győzelmüket és 
mindjárt munkához is láttak. 

A bányászunió tisztviselői sze-
rint rövidesen az összes bányatu-
lajdonosok teljesíteni fogják a 
sztrájkolok követeléseit.. Még e 
héten valószínűleg három más bá-
nyatársaság is megköti a békét a 
bányászokkal. 

gondolta a szakaszvezető, biz-
ton bízvást levelet i r t volna, ha ol-
vasná vala a verset Szabácsról. 

Közben^ persze teltek, multak a 
napok és hetek, jöttek, mentek 
vissza a muszkák, a negyvenné-
gyesek pedig a hősi strófákat egye 
nesen a történelembe irták. - De 
azért gömbölyű a föld, hogy t a -
lálkozzék az ember s a vers meg a 
főherceg ur mégis csak összeke-
rültek. 

Valahol egy kis falucskában, 
ép téli vasárnapon misézni akart 
tábori lelkész. Hej, ha i t t egy 

orgonista is akadna. A negyven-
négyesek között még az se volrja, 

ikor ők éppen arra masiroznak? 
em azért kálomista f iu szakasz-

vezető Felber, hogy az orgonát ne 
értse. Orgonázott is olyan szépen, 
hogy mise ntán artisztelendő kü-
lön is megdicsérte. Beszéd közben, 
mert szóból lesz a beszéd, elmond-
ta a somogyi fiu az ö verse törté-
netét és bánatát, hogy a főherceg 
nem kapta meg a verset. 

— El tudná-e mondani fiam ezt 
a poémát? 

— El én, jelentem alássan, ha 
csak kell. 

Menázsi osztás után ordonánc 
káplár keresi szakaszvezető Fel-
bert. 

— Nyolc órakor parádéban le-
gyék szakaszvezető nr a fenséges 
József főherceg ur szállásán. 

A szállás nagy termében a leg-
kisebb ur is ezredes volt, a többi 
meg mindeféle generális, kiknek 
ágyuzajlioz szokott fiüe felijedt, 
amint a somogyi virág kemény bó-
ka összevágással, kemény szóval 
jelentkezett. 

— Édes fiam, — mondta az ő 
szelíd, szivbe lopakodó hangján a 
fenség — el tudná-e mondani azt 
a verset nekünk is. 

— El én, jelentem alássan — fe-
lelte a fin s egyet gürüzdülvén tor-
kán, már ki is vágta a rigmust a 
vad rácok vesztéről. 

A főhercegneg tetszett a vers, 
persze a generálisoknak is, arany-
fejű butéliákkal sulyosan terhel-
ve tért meg a többi társaihoz a 
negyvennégyesek poétája. 

Másnap a piacon lá t ja a főher-
ceg a fiút, magához int i : 

— No, költő fiam, micsoda em-
léket adjak én magának? 

— Nekem minden kedves, ami a 
fenséges úrtól való! 

— No jó, nem felejtem el. 
De bizony jöttek n jabb harcok, 

ujabb és ujabb találkái a negy-
vennégyeseknek a dicsőséggel s a 
főherceg nem igen láthatta a vers-
író szakaszvezetőt, ki megsebesül-
ve kórházba is került s most megy 
vissza a többi somogyi virághoz 
a harcok mezejére. 

A főherceg pedig bizony de sok-
szor gondolhatott arra a téli este 
tábori füzeinél: 

— Hol van az én vitéz negyven-
négyeseim hadi poétája, hogy ver-
set mondhasson majd a végső, a 
nagy, a döntő győzelemről?! 

Illinoisi bányászok. 
HARRISBURGI ÉS VIDÉKI MA-

GYAROK SZIVES FIGYEL-
MÉBE. 

Tisztelettel értesítem a harris-
burgi és vidéki magyar testvére-
ket, hogy a háború következtében 
olcsóvá vált magyar pénzt én min-
dig a legalacsonyabb árfolyam 
mellett küldöm az óhazába. 
Jelenleg például Magyarországba 

$17.00-ért küldök 
100 koronát 

a leggyorsabb uton, teljes felelős-
ség mellett. Biztosítom ügyfelei-
met, hogy nálam minőig jobb ki-
szolgálást kapnak, mint bármelyik 

JAKAB vagy MÓRIC 

nevü honfitársunknál, vagy akár-
melyik nagy banknál, mert én kis 
üzletember vagyok ugyan, de be-
csületes. Üzletem a saját házam-
ban van, házbért és sok alkalma-
zottat nem kell fizetnem, se más 
nagy. kiadásaim nincsenek. Fi-
gyeljék meg a magyarok, hogy 
soha egyetlen nagy hangon hir-
dető nagy cég sem küldi egy cent-
tel sem olcsóbban a pénzt, mint 
én. 

A környékbeli magyarok párt-
ását kérem. 

ITT AZ ALKALOM 
MELLÉKJÖVEDELEMRE TENNI SZERT 

Szeretnénk olyan bányászokat kapni 
Aki ismertesse a mi J A V Í T O T T 

" Z A R " CARBIDE PIT LÁMPÁINKAT 
És szívesen FIZETÜNK ANNAK ISMERTETÉSÉÉRT 
Jól tudjuk, hogy a bányász csak ugy ismerheti meg jól a 
lámpát, ha lát ja azt égni. A bányász látni akarja , hogy 
a viz-étetö hogyan dolgozik. Látnia kell, hogy az égő jó-e 
a bányász lámpán. Látnia kell, hogy a lámpa erős-e, hogy 
nem-e nehéz és hogy könnyen kezelhető. 
A javított " Z A R " bányászlámpa mindezen követelmé-
nyeknek megfelel. Mi ezt jól tudjuk^ de Önök nem tud-
ják. Ha önök meglátják a lámpát, akkor megismerik. 
Ezért szeretnénk, ha valaki használná és megmutatná 
másnak is a mi javított " Z A R " lámpánkat az Ön bányá-
jában. Szeretnénk, ha Ön használná és ismertetné a 
mi JAVÍTOTT " Z A R " CARBIDE PIT lámpánkat. 
Í r jon nekünk a mi ajánlatunkért . Meglátja, hogy az tisz-
tességes. Kereshet mellékesen egy kis pénzt anélkül, 
hogy munkáját elhanyagolná. 

í r jon még ma. 

JOHN SIMMONS COMPANY 
97 Centre Street, New York, N. Y. 

Magyarok ezre i 

ZV ARA ÁGOSTON 
Harrisburg, 111. 

Î Betegek figyelmébe ? 
I i a jánl juk ' I 

j Dr. BACK Y GYULA il 
8 St. Lousi magyar orvos 
J ORVOSI KLINIKÁJÁT 
S 1631 S. Broadway, 
* ST. LOUIS, MO. „ 
* Fekvő és fenjáró betegek gl 
£ kezelése elvállaltatik. J 

I Nagyszerű ajándékot ! 
л kü ldök MINDENKINEK, a S 
• ki nekem az Amerikában • 
? lakó bará ta inak és ismerő-
« seinek nevét és pontos cimét 
• beküldi . 

I Henry J. Schnitzer 

Dr С. L. Garris 
ORVOS 

Éjjel-nappal rendelkezésre áll 
Iroda: a Michell Blockbenn 

Independent Phone No. 124 
ELDORADO, ILL. 

VILLAGE HOTEL 
VINTONDALE, PA. 

Magyar bará ta im, pár to l já tok 
azt, aki a ti lapotokat pár to l ja . 
Honf i tá rsa ink kiilön kiszolgá-

lásban részesülnek. 

FRED BITROFF, tulajdonos 

104 F I F T H AVENUE 

Az i»lecsatolt 

Név 

ciméçe: NEW YORK, N. Y. 

. centér t szíveskedjék kültleni címemre : 

Utca és szám 

SZEGYELJE MAGAT! 
HA PANASZKODIK 

gyomor, vese, máj, vér vagy más belső baj-
ról, székrekedésről 

Nem ismeri az f \ 
A L B A LAX Г 

FEHÉR FODORMENTA CUKORKÁT 
>1 elv biztos és kellemes gyógyszer minden emésztési zavar ellen. 
RENDBEN TARTJA A HATÁSA FELÜLMÚL 
BELSŐ SZERVEKET! MINDEN EDDIGI SZERT 

EGYFORMÁN J ó FELNŐTTNEK ÉS GYERMEKNEK. 
Kapható minden gyógyszertárban vagy küldjön be 25 cen 
tet egy dobozért és mi azonnal kü ld jük önnek 

ALBA REMEDY COMPANY 
1261 Park Ave., New York 

ásárol tak már nálunk gramo-
phonokat és rendkívül meg 
vannak gramophonja inkka l elé-
gedve, nemkülönben a leme-

zeinkkel is a melyeket 
Teljesen INGYEN adunk 
a ná lunk vásárol t gramopho-

nokhoz. 
HOGY meggyőződhessen gé-
peink ki tűnőségéről , vásárol jon 

egyet nálunk,melyet mi 
3 HAVI INGYEN PRÓBÁRA 

e lkü ld jük önnek. 
K é r j e a gyönyörű magyar 
nagy képes diszárjegyzékeinket 
a beszélőgépekről, valamint a 

Royal Phonograph Co. 
91 E. 4th St., NEW YORK 

Dept. 101. 

E L A P O L V A S Ó I T 
fe lh ív juk hazaf ias cikkeinkre, amelyekből 
több mint SZÁZEZER darabot kü ld tünk szét 
honf i tá rsa inknak, valamint hü német szövet-
ségeseink rokonainak . A nagy vi lágháború 
ki törése óta nem a j án lo t t ak még egy cikket, 
amely 

HAZAFISÁGUNKAT, valamint 
SZÖVETSÉGES ÉRZÉSEINKET 

oly szellemes és hasznos módon kifejezné. 
SZÖVETSÉGI ÓRALÁNCAINKAT 

és NŐI MELLTÜINKET 
minden hazaf ias f é r f i nak és nőnek viselnie 
kell, hogy hirdesse büszkeségét és dicsőségét 
derék harcosainknak, akik szeretet t hazán-
ka t minden ellenségeink ellen megvédik. 

Vilmos Császár 
és 

I. Ferenc József 
zeretett ura lkodónk képei oly rendki-
ül é le thű módon vannak megörökítve, 
alamint az egyesült harcosaink érzése 
ly gyönyörű módon van ezen emlék-

ÉY у^ЦЮЯЩ^ШШ érmen kifejezve, > hogy a legszigorúbb 
bírá la tot is kibír ja . 

^ S Â T S ^ A N y ô S EZEN EMLÉKÉREM 
ökké ta r tó ant ik ezüstutánzatban van 
Iszitve és tekinte t te l használl iatóságá-
, valamint olcsó á rá ra , a legalkalma-
sabb AJÁNDÉKTÁRGYAT képezi. 

EZEN SZELVÉNY ÉS 25 CENT 
ellenében k a p h a t j a meg ezen remek tá rgyak egyikét, mig további 
5 cent beküldése ellenében azt postán bérmentve k ü l d j ü k önnek. 

ÜGYNÖKÖK, MSZONTELARUSITÓK. EGYLETEK, valamint 
jótékonysági mulatságok rendezőinek, tekinte t te l a nemes haza-
fias célra, jelentékeny e lőnyárakat n y u j t u n k . 

Szakítsa le ezen szelvényt i t ten 
és kü ld j e be a pénz kíséretében (darabonként 25c) 

CONSOLIDATED G OSZTÁLYA 

î The First National Bank f 
FBEN5BURG, PA. 

Я Т LEGNAGYOBB, LEGERŐSEBB, LEGJOBB. - * в * 
Tőke és felesleg $330,000.00 
Rendelkezésre álló összeg 1.400,000.00 

» BETÉTEK UTAN 3 SZAZALÉK KAMATOT ADUNK. | 

Legjobb a National Bank | 
MI AZT HISSZÜK, HOGY A MUNKÁSEMBEREK Ц 

KERESMÉNYÉNEK BIZTOS HELYEN KELL = 
LENNI, A MI JELSZAVUNK TEHÁT = 

BIZTONSÁG AZ ELSŐ 1 
A MI BANKUNK AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK = 

KORMÁNYA ELLENŐRZI, A KIK NAGY = 
. BIZTOSÍTÉK ALÁ VANNAK HELYEZVE Ш 
FELHÍVJUK ÖNT, HOGY NYISSON NÁLUNK 

TAKARÉKBETÉTET 
BIZTONSÁGBAN LESZ A PÉNZE ÉS 3% KAMATOT =§ 

KAP. = 

FIRST NATIONAL BANK 1 
COEBURN. VA. 1 

MINDEN EGYES PÉNZKÜL-
DEMÉNYÉRT JÓTÁLLUNK. 

A mai válságos időkben, amikor hazánkban a meg-
élhetés ötszörösen megdrágult, de főleg a pénz máma na-
gyon kevés otthon, igy mindenkinek, aki csak teheti, kö-
telessége az otthon maradt családját mind szeretteit, a 
hogy csak bírja, segíteni. 

Hogy a virginiai magyarságnak minél jobban köny-
nyithessünk, a hazai posta hatósággal oly összeköttetést 
létesítettünk, hogy mi minden egyes centért, amely mi-
általunk lesz küldve haza, jótállunk és érte a legnagyobb 
felelősséget vállalunk. 

Áraink a rendesek és dacára a nehéz időknek, egy 
centtel sem drágábbak, mint a béke idejében. 

PÉNZKÜLDÉS A LEGOLCSÓBB ARAK SZERINT 

PÉNZKÜLDŐ IVÉRT.IRJON MÉG MA 
KÖZJEGYZŐI és jogi, mint katonai ügyeket szakszerűen 

elintézünk. Meghatalmazásokat, szerződéseket, köte-
lezvényeket, valamint minden f a j t a okmányokat kiál-
lítunk és konzuli hitelesítéssel ellátunk. 

Egyedüli i lyfaj ta iroda Virginia államban. 
Hosszas évi működésünk ezen a vidéken mindenkinek 

teljes biztosítékot nyúj t arra, hogy mindnyájan a legna-
gyobb bizalommal fordulhatnak hozzánk. 
ELVÜNK: PONTOS ÉS BECSÜLETES KISZOLGÁLÁS. 

Tanácscsal mindenkinek ingyen szolgálunk. 
Pontos cim : 

CSÁSZÁR, VASS és TÁRSA, 
B o n d t o w n , V i r g i n i a . 

BESZÉLŐGÉPEKET 
vehet mindenüt t , de megelégedve csak akkor 
lesz, tő lünk vásárol. Legú jabb magyar és más-
nyelvii lemezek, harmoniká t , t a j tékpipá t , szipkát 
ékszereket, könyvet, beretvát , szijat , gazdasági 
szerszámokat, delin- és selyem kendőket , ima-
és olvasókönyvek r a k t á r a és többféle hazai á r u k 
Mindenféle beszélőgépet ju tányosán jav l tunk . 
Fordu l jon hozzánk személyesen vagy levélileg. 
SZÍVÓS TESTVÉREK, 120 E. 3 r d St.,' New York 

Flat Top National Bank 
Bluefield, W. Va. 

Alaptőke $100,000 
Tartalékalap $70,000 

Felosztatlan nyereség $5,000.00 
Vagyon egy millió dolláron felül. 
Minden betevő, akár kicsi,) akár 
nagy, a betétje egyforma pontos, 
előzékeny kiszolgálásban részesül. 
Két magyar hivatalnokunk van 
magyar ügyfeleink kiszolgálására 

3 százalék kámatot fizetünk 
betétekre. 

Betéteket posta u t j án is elfogunk, 
s azok ajanlott levélben küldhetők 
Express utalványnál mi fizetjük 

a költséget. 
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H A Z A I H Í R E K . 
A mennyei juss. Vasnádasd liöz-

ség korcsmájában együtt idogált 
Déry József betven éves gazda-
ember és Polgár Sándor napszá-
moslegény. Idogálás közben Pol-
gár eladta az öregnek a 4 4 menybé-
li jussát". Az egyezség után haza-
felé indultak. Az utcán Polgár 
kérte a 44mennyei juss" árát, az 
öreg azonban esak ugy volt haj-
landó megfizetni, ha megmutatja 
neki, mert nem tudja, hogy mi az, 
zsákban macskát pedig nem vesz. 
Ezen azután összevesztek és a le-
gény torkonragadta az öreg em-
bert, bicskával elvágta a nyakát, 
aztán tovább tántorgott. A halá-
losan megsebesült Déry még haza-
vánszorgott a lakásába és lefe-
küdt az ágyba. Reggel hozzátar-
tozói vérbefagyva találták meg. 
Az orvosi vizsgálat azt állapította 
meg, hogy halálát közvetlenül ful-
ladás okozta, saját megaludt vé-
rétől fulladt meg. A gyilkost a 
rendőrség elfogta. Kihallgatása-
kor nem akart semmire sem emlé-
kezni. Azt mondta, hogy teljesen 
ittas volt a tet t elkövetésekor. 

Ahol tilos az asztalkendő. A grá-
ci helytartóság rendeletet adott ki, 
amelynek értelmében e hónap ti-
zenhetedikétől kezdődően a ven-
déglőkben és kávéházakban tilos 
a vászon asztalkendők használata. 
A vendégeknek csak papiros-szal-
vétákat szabad adni, amelyeket a 
használat után el kell' égetni. A 
rendszabály egészségügyi ококЪь. 
történt, hogy meggátolja a fer-
tőző betegségek terjedését. 

Végzetes csintalankodás. Po-
zsonyban Budey Krisztián háztu-
lajdonos a saját kocsijával igy-
kezett a városba. A kocsis mellett 
a bakon ült nyolc éves fia, István, 
aki csintalankodott és eközben le-
zuhant a kocsiról. A szerencsétlen 
gyermek a kocsi kerekei alá ke-
rült, melyek, mielőtt a kocsit az 
atya megfékezhette volna, széjjel-
zúzták az apróság fejét. A gyer-
meket rögtön a tüzérkaszárnya be-
tegszobájába vitték, ahol rövide-
sen belehalt sulovs sérüléseibe. A 
vizsgálat megindult. 

Lelketlen anya. Kegyetlen mó-
don szabadult meg gyermekétől 
Sztrach Jánosné, aki egy lapát-
hegyi földmivesnek volt a felesé-
ge. Sztrachné esti nyolc óra táj-
ban kiment a szántóföldre, a csepp 
teremtést otthagyta és csak éjfél-
után ment ki ú j ra hozzá. A gyer-
mek még élt, mire az anya elvit-
te és elevenen elásta egy trágya-
domb alá. A lelketlen anyát a 
nagykanizsai törvényszék szán-
dékos emberölés cimén egy évi 
és három havi börtönre Ítélte. Ezt 
a büntetést a tábla és most a kúria 
is helybenhagyta. 

Kóbori Rózsa bünügye. A kir. 
Curia február hó 16-ik napjára 
tűzte ki Vavrik Béla elnöklete 
és Dr. Valkó Pál kúriai biró elő-
adása alapján Turcsányi Emilia 
gyilkossainak, Nick Gusztáv facér 
péksegédnek és Kóbori Rózsa ház 
vezetőnőnek gyilkossági és rablási 
bünügyét tárgyalásra. A buda 
pesti büntető törvényszék esküdt-
birósága a másodízben megtartott 
esküdtszéki tárgyalásra. A buda-
pesti büntető törvényszék esküdt 
birósága a másodízben megtartott 
esküdtszéki tárgyaláson Kóbori 
Rózát mint felbujtót a gyilkosság-
ban és mint tettestársat a rablás-
ban kötél általi halálra, Niek Gusz 
távot pedig mint tettest a gyilkos-
ságban és rablásban, életfogytig-
lani fegyházra Ítélte. Nick Gusz-
táv védője kérvényt adott be a 
kir Kúriához a tárgyalás elhalasz-
tása iránt, ezt a kérelmét azzal in-
dokolta. hogy neki február 15-én 
katonai szolgálattételre kell bevo-
nulni. A kir Kúria azonban, tekin 
tettel arra, hogy a büntető eljárás 
folyamán, igy az esküdtszéki tár 
gvalás előtt is a védőügyvéd irás-
6eli meghatalmazásán egy másik 
ügyvéddel helyettesítve volt, nem 
adott helyt az elhalasztási kére-
lemnek s igy a februá-r hó 16-ik 
napjára kitűzött kúriai tárgyalást 
okvetlenül megtartják.1 

A kávéházi élelmiszerdrágitók. 
A rendőrség figyelemmel kisér 
egyes budapesti kávéházakat, a 
melyekben kaliciai menekültek 

ütöttek tanyát s valóságos börzét 
rögtnöztek, vásárolván és eladván 
hihetetlenül nagy mennyiségben 
az élelmiszert és a katonai célokra 
szolgáló cikkeket. Különösen az 
élelmiszereket vásárolták nagy 
mennyiségben, a készletek jelen-
tős részeit szerezték meg s az álta-
lános drágaságot mesterségesen 
még fokozták, amikor készleteiket 
áruba bocsátották. A kávéházi 
börzék megszüntetése végett a 
rendőrség mindenütt detektiveket 
helyezett el s ma már az eljárás 
során két élelmiszerdrágitót el is 
toloncoltak. Goidl Zsigmond és 
Hoffstödtér Mayer kerültek a 
rendőrség elé, mind a ketten kávé-
házi börzék résztvevői voltak. — 
Érdekes, hogy uzsora miatt, — 
egymást jelentették fel. A főkapi-
tányság a kihallgatásuk után in-
dítványozta a toloncügyosztály-

ak mindkét élelmiszerdrágitó el-
toloncoltatását. A toloncügyosz-
tály már meg is hozta ítéletét, a 
melynek alapján Goidl Zsigmon-
dot, aki máramarosszigeti illető-
ségű, öt évre tiltotta ki a város te-
rületéről. Hoffstödtert pedig örök 
időkre az egész ország területéről. 
Mind a kettőt illetőségi helyükre 
toloneolják. 

Gyújtogató fér j . Barkó István 
;oroksárpéteri 58 éves kocsifénye-
:ő folytonos civódásban élt a fele-

ségével, mert ez szemrehányások-
kal illett, mivel heti keresetét el-
mulatta és a háztartásra nem adott 
pénzt. A mult év november 18-ára 
virradó éjjelen ismét részegen 
ment haza Barkó István s ittas fő-
vel megöléssel fenyegette család-
jának tagjait. Mikor lefeküdt az 
ágyba, meggyújtotta az ágyát, ezt 
azonban hozzátartozói észrevették 
s a tüzet eloltották. Másnap reggel 
Barkó észrevette, hogy felesége a 
még megmaradt pénzt a nadrágja 
zsebéből kivette. Ezért aztán is-
mét veszekedni kezdett az asszony-
nyal, akit torkon ragadótt és foj-
togatni kezdett. Nagynebezen tu-
dott csak a lakásból kimenekülni, 
mire Barkó törlőrongyból és üáló-
rékliből csóvát készített, azt meg-
gyújtotta és egyikkel a ruhaszek-
rényt, a másikkal az ágyat lobban-
totta lángra, ugy, hogy pár perc 
múlva az egész lakás a benne levő 
bútorokkal együtt égni kezdett. A 
tüzet a község lakói csak nagy erő-
feszítés után tudták eloltani, de 
akkorra már az egész ház teljesen 
elhamvadt. Barkó Istvánt nyom-
ban letartóztatták és a pestvidéki 
esküdtbíróság tizenöt hónapi bör-
tönre Ítélte. 

Brünnauer Fanny hatvan éves sze-
gedi asszony, akit a háború kitö-
résekor Franciaországban internál 
tak s most hazabocsátottak, bor-
zasztó részleteket mondott el fran-
ciaországi fogságáról. A sok izgal-
maktól és nyomorúságtól idegbe-
teg lett és megsiketült. 

— Husz évvel ezelőtt kerültem 
— mondotta — férjemmel es kis 
leányommal Párisba, ahol szűcs-
üzletet nyitottunk. Mikor a hábo-
rú kiütött, helyzetünk tűrhetetlen-
né lett. A spanyol határiba inter-
náltak engem. Vőm, leányom és 
unokám elmenekült, de nem tu-
dom hova. A spanyol batáron egy 
hegyi faluban rettenetesen bántak 
velünk. A szabadban esővízben 
mosakodtunk durván viselkedj ka 
tonák előtt. Kenyerünk olyan ke-
mény volt, hogy esővízben kellett 
megpuhítanunk. Fekvő helyünk 
pár szál szalmából állott. 

Rablógyilkosság Biharmegyé-
ben. Kornádi biharmegyei község-
ben Szaniszlay Ferenc dúsgazdag 
hetvennégy éves paraszt földbir-
tokost és negyvenhat éves menyét, 
aki ott élt nála az urától elváltán, 
meggyilkolva találták. A fejük 
fejszecsapásokkal volt. szétron-
csolva és a szekrények feldúlva. A 
ház a falu közepén van. Az öreg 
parasztnábob a minap eladott hét 
ökröt és odahaza tartotta a pénzt, 
amely most hiányzik. Minden jel 
arra vall, hogy rablógyilkosság tör 
tént. Farkas István nagyváradi 
ügyész megindította a vizsgálatot. 
A csendőrség szélfeskörü nyomo-

I zást folytatott, de eddig még nem 
I ért el eredményt. 

EGER SÁNDOR 
lapunk segédszerkesztője jelenleg utón van és fel fogja keresni 
bajtársainkat, hogy a bányatelepeken a munkaviszonyokat 

, .átnézze és természetesen előfizetéseket és hirdetéseket is fel-

CSATHÓ JÓZSEF ur, a Magyar 
Bányászlap utazó képviselője, fel 
van hatalmazva lapunk részére 
előfizetéseket és hirdetéseket és 
azok árát felvenni és a felvett 
pénzt a lap nevében szabályszerű-
en nyugtázni. 

Illinoisi képvise lőnk 
Zvara Ágoston ur, a közismert 

harrisburgi magyar pénzküldő, a 
Magyar Bányászlapot Illinois és 
Indiana államban minden tekin-
tetben képviseli. 

Ajánljuk Zvara urat és lapun-
kat a nyugati államokban lakó 
bajtársaink szives jóindulatába. 

A Magyar Bányászlap 
kiadóhivatala. 

Értesítjük a Fairmont vidéki baj-
társainkat, hogy HORNYÁK JÁ'-
NOS ur, Baxter, W. Va., lapunkat 
minden tekintetben képviseli, fel 
van jogositva előfizetési pénzek 
felvételére és nyugtázására. 

} Dr Emil Elder 
4 FOGORVOS 
! A New Michell épü l e t i ben 
i ELDORADO, ILL. 

I M a g y a r Livery ; 
S tab les 

£ WICK LAJOS a j á n l j a n iaeá t £ 
l a k o d a l m a k , t emetkezések és £ 
mu i ro l á sok i a . — ÜKJ'aniwak £ 
au tomobi l is r ende lhe tő minden £ 

a l k a l o m r a mér séke l t á r a k o n . £ 
Ahonf l t á r s a k p á r t f o g á s á t kér i Я 

SCALP L E V E L és W I N D B E R Я 
vidéki magya rok tó l . Я 

•ЛАААлллаллаллллалллллллал 

BAJTÁRSAK! 
A Magyar Bányászlapot 

csakis a magyar bányászok 
pártfogása, a magyar bányá-
szok előfizetése ta r t ja fenn, 
mert mástól mi semmit el 
nem fogadunk. 

Kérjük bajtársainkat, hogy 
ne várjanak ügynököt, vagy 
külön felszólítást, hanem a 
ki hátralékban van, az küld-
je be az előfizetési diját mi-
nél előbb. 

Aki a rossz idők miatt nem 
tudna» fizetni, az i r ja meg 
bizalommal és mi szivesen 
küldjük a lapot tovább is 
ezeknek a bajtársaknak, de 
ki sem irni, sem fizetni nem 
fog, annak a lapját két hét 
múlva be fogjuk szüntetni. 

Bajtársi szeretettel 

a MAGYAR BÁNYÁSZLAP 
kiadóhivatala. 

HONFITÁRSAIM! 
HA ÁTUTAZÓBAN VAGY 

ÜZLETI ÜGYEKBEN 

NORTON, VA.-ba JÖNNEK, 
KÉREM KERESSENEK 

FEL. 

ÍZLETES ÉTELEK 
TISZTA SZOBÁK 

Importált hazai áruk 

Útbaigazítással és tanácscsal 

FEKETE MIKLÓS 
NORTON. VA. 

Box 436 

í Both Phones No 189 

Gaskins és Dagley 
Temetkezési vállalkozók 

18 W. Poplar St. 
HARRISBURG. ILL. 

Dr. C. W. Turner 
ORVOS 

Kéri a magyarok pártfogó- ! 
sát. 

HARRISBURG, ILL. 

HA KÖHÖG ÉS FÁJ A MELLE, 
ha a szénpor r á szá l l t a t ü d e j é r e , h a meg van fázva, vagy h a a 
t ü d e j e van m e g t á m a d v a , okvet len r e n d e l j e m e g a mi nagysze rű 
o r v o s s á g u n k a t 

az Ausztráliai Tüdő Balzsamot. 

M . B . B R U E H L , 

Logan és Vidéki 
Bányász Testvéreink 

Ha szükségtek van 
bárminemű, ugy bel, 
valamint külföldi fű-
szerre vagy minden-
féle friss, füstölt, pá-
colt avagy másfajta 
tisztán kezelt húsra, 
ugy forduljatok tel-
jes bizalommal 

Kohn & Eiland 
honfitársainkhoz 

Monitor Junction, 

W. Va. 
Logan és Monitor között. 

kik ugyanis raktáron 
tartanak RUHÁT 
CIPŐT. OVERALLS, 
EDÉNYT - szóval 
mindent, ami rendes 
magyar háztartáshoz 
szükséges, lehetőleg 
a legjutányosabb ár-
ért és mindent a sa-
ját kocsijaikon ház-
hoz szállitanak. 

Ha bármi ügyes-
bajos dolgait, avagy 
KÖZJEGYZŐI dol-
gait akarja elintéz-
ni, valamint HAJÓ-
JEGYRE van szüksé-
ge, ugy forduljanak 
bátran a fenti cég 
beltagjához. 

Eiland Rudolf 
közjegyző úrhoz, 

ki ezideig az első és 

egyedüli m a g y a r 

közjegyző Logan me-

gyében. 

H A J Ó J E G Y 
és 

P É N Z K Ü L D É S 
a világ minden ré-
szébe jutányos árban 

&/ce Company. 

Az Egyesült Államokban nincs 
a miénknél jobb, modernebbül 

berendezett sörfőzde. 
A Sörfőzde minden osztálya egy csodája az embert 

leleményességnek. 

RENDKÍVÜL VIGYÁZUNK, HOGY SÖRÜNK 
TISZTA S ELSŐRENDŰ MINŐSÉGŰ LEGYEN 

AMIT HIRES ORVOSOK S ÉLELMISZER 
SZAKÉRTŐK IS ELÖSMERTEK. ' 

A NEW SOUTH SÖRÖK A LEGFINOMABB 
HOZZÁVALÓKBÓL KÉSZÜLNEK, AMIT CSAK 

BESZEREZNI LEHET. 

A viz, amit használunk, a Cumberland hegységek 
kristálytiszta forrásaiból ered, melyet gondosan 

megszűrünk. 

A SÖR A LEGKIPRÓBALTABB RÉGI RECEPTEK 
SZERINT KÉSZÜL, MINEK FOIYTÂN DUS, 

KRÉMSZERÜ HABJA ÉS PÁRATLAN 
ZAMATJA VAN. 

RENDELJE MEG A KÖVETKEZŐ FAJTÁKAT; 

Crystal Pale halvány világos szinü 
Pinnacle borostyán szinü 
Boék sötét szinü 

Kis üvegekben üvegezve 10 tucatot tartalmazó lá-
dákban, vagy 3 vagy 4 tucatot tartalmazó ládákban 

• ÍRJON ARAKÉRT S FELTÉTELEKÉRT. 
Minden levélbeli rendelést pontosan és figyelmezen 

elintézünk. 

HENRY 
292 Brook Ave., 

G. D O R S C H kötszerész 
728 LEXINGTON AVE., NEW YORK. 

i BÁNYÁSZOK! 
g AZ EGÉSZSÉG A LEGFŐBB KINCS! 
== Vásároljatok a Rubinstein Henrik Doktor, New York vá-
1S ros egészségügyi hivatal gyógyszerészeti osztályának volt 
Ujj főnöke felülvizsgálata és ellenőrzése alatt készült párat-
= lan sikerű orvosi szereket : 

Ц Rubinstein's Saol Compound Capsels 
= gyógyitja a legelhanyagoltabb állapotú folyást. 

ÁRA CSOMAGONKÉNT $2.00. 

Ц A Phadisiak Capsulák 
U j ELVESZETT FÉRFIERŐ VISSZANYERÉSE CÉLJÁBÓL 

100 capsulât tartalmazó üveg ára $3.00 

Щ Dr. Rubinstein's Beef Iron Wine 
= (gyógyszer, amely friss huskivonatot, vasat és bort tartal-
ESE maz) kimerülés, általános gyengeség, étvágy-hiány és 
EES vérszegénység ellen. Egy üveg ára $1.50. 
SS A szállítás posta u t ján utánvétel (C. O. D.) mellett 
= eszközöltetik. 
j== ír jon azonnal a következő cimre : 

RUBINSTEIN 
New York, N. Y. 

SÉRVKÖTÖK, KÖTSZEREK, MANKÓK, 
MŰLÁBAK ÉS GUMMIHARISNYÁK. 

Mérsékelt árak. Minden munkánkért jót-
állunk. KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET 
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ló bor! ló egészség! 
Ha igazi jó, t iszta bort akar , tisztességes 

árér t , ugy rendel je egyenesen a termelőktől 
Legelső sorban is s a j á t érdekei t nézze és 

Ohio Claret Vörös Bor 
tét) tiszta öreg lwr, egy 46—50 gallonos 
hordOval $15.00. 

. , . т т . . . . n 1 hordónként $17.00, $20.00 

Legi Voros Borok $25.00 és $зо .оо. 

Tiszta Fehér Borok és $25.00 hordónként . 
Úgyszintén jó pál inkák és egyéb i ta lok mindenféle választékban 

Mindenüvé száll i tunk az Egyesült Államokba. — Rrene-
léssel tessék a pénzt beküldeni, vagy ha aka r j a , a banknál fi-
zetni, mikor az áru önhöz megérkezik. 

KERESÜNK 
m i n d e n v á r o s b a n és p l ézen e g y 
m e g b í z h a t ó e m b e r t , a k i h a j l a n d ó 
a k á r egész, a k á r s z a b a d i d e j é b e n 
k é p v i s e l e t ü n k e t e lvá l l a ln i . P é n z -
b e f e k t e t é s n e m k e l l ; m e g f e l e l ő 
s z o r g a l m a s e m b e r n e k 3 — 6 do l l á -
r i g t e r j e d ő á l l a n d ó n a p i k e r e s e t 
b i z to s í t va . í r j o n r é sz l e t e s f e lv i -
l á g o s í t á s é r t M a r v e i P r o d u c t s Co. 
D e p t . F . , 10 L i b e r t y Ave. , P i t t s -
b u r g h , P a . 

I ár jegyzéket . I r j o , m i n d j á r t ! 

THE SCHUSTER COMPANY 
Ilept. Z CLEVELAND, О. 

KISH1RDETÉSEK ÁRA. 
K E R E S T E T É S egy h ó n a p r a $1.00 
E L A D Ó ü z l e t e k v a g y b i r t o k o k so-

r o n k é n t 15 cen t . 
H Á Z A S S Á G és n y i l t é r i k ö z l e m é n y 

s o r o n k é n t 2 5 c e n t . 
T Á R S U L A T O K b á n y á s z o k a t k e r e -

ső h i r d e t é s e : i n c h e n k é n t $1.00. 

• KERESTETÉS. 

Stefe Joszait keresem, aki tudtom-
mal Maffet Roadon (Rakk County) 
Coloradoban valamelyik plézen tar-
tózkodik, kérem őt vagy a róla tu-
dókat szíveskedjenek cimét velem 
közölni. Paul Péter , Box 101 Gorham 
Colo. 

ELADÓ két gyönyörű házhely 
Bluefiden, W. Va., mind a ket tő sar-
kon fekszik, a város legjobb vidékén. 
Section No. 207, a lottok száma 
27—28. Bővebb felvilágosítást n y ú j t 
Varga Mihály, Box 113, K e y s t o n e ' 
W. Va. 

Zajaez Andy Nyíregyházai, Sza-
bolcs m. illetőségű földimet keresem 
aki tőlem adósság hátrahagyásával , 
szó nélkül eltávozott. Kérem őt vagy 
a róla tudóka t szíveskedjenek cimét 
velem közölni. Georg Rásky, Laing, 
W. Va., Kamavha County. 

KERESTETÉS. 
Szmuzanicza János kisutkai , Nagy 

Lucska, Bereg m. illetőségű földimet 
keresem, már egy éve, hogy eltávo-
zott tőlem. Kérem őt vagy a róla tu-
dókat szíveskedjék cimét velem tu . 
datni. John Szánka, Van Meter, Pa . 

Lengyel Imrénét , szül. Mares Te-
réziát (Hejce, Abauj torna m.) kere-
sem, aki tud tommal South Norvalkon 
tartózkodik. Szives értesí tést kérek 
következő cimre: Steve Tóth, 411 
6th Str., Windber , Pa. 

Kincses János, Szilágy megye, Szent-
királyi illetőségű földimet keresem. 
Kérem őt vagy a róla tudókat szíves-
kedjenek velem közölni cimét. Ráko-
sy Bálint, Box 200, Toms Creek, Va. 

A S t o n e g a Coke & Coal Co. 
s z i v e s o a l k a l m a z m a g y a r b á n y á -
s z o k a t a t e l e p e i n . 

TELEPÍTÉS. Manapság már sok 
már sok városi honf i tá r sunk a sza-
badba igyekszik, de a könnyenhivők, 
vagy rossz fa rm, vagy kalapnyi lo-
tokba ölik a pőnzöket. Er re ha nagy 
kinnal házat épit, akkor meg csak 
a bankra robotol. A farmvótelnél 
vegye figyelembe minő az éghaj la t , 
a forgalom, az iskoláztatás, a köz-
biztonság s kinek a d h a t j a el a ter-
ményeit? 

Mi is vehetnök ám a michigani, 
wisconsini erdőirtő kompániáktól le-
tarol t erdőföldeket ta l lé r jáva l hol-
dankőnt s á ru lha tnók $15—20-ér t 
osszu törlesztésre, s már az első rész-
letnél megkapnók a négy, ötszörös 
á rá t ama tuskós földeknek. De már 
4—5 telepesnél vége lenne a sef tnek 
mer t a $2—300-jától megkönnyí te t t 
vevő r á jön arra , hogy beleőszül, mig 
40—60 tuskót kiirt , s még akkor se 
épülete, se piaca nincs, ahol a ter-
ményeit e ladja . S mint a medve a 
bar langban, ugy a michigani, wis-
consini, dakotai telepes 6—7 hóna-
pig a szobában szundikálhat s az öl-
magas hóban a szomszédjához se 
j u t h a t .el. 

A mocsaras, malár iás á rv iz já r ta 
Louisiana, Alabama, Mississippi, Flo-
r idában s a forró Texasban szintén 
potomárakon kapha tnók óriási t e rü-
leteket telepítési célokra. Tényleg 
ezen ál lamok most, a télvíz idején 
szépen festenek. De már juniusban 
100—120 fokos hőségben kiaszott 
mezőikkel s malár iás éga l jukkal 
megszöktet ik a telepeseket, a kik so-
káig meg nem maradnak a tolvaj , 
asszonylesö négerek közt. Maryland-
nak egy kis, mocsármentes te rü le te 
jó, de az ot tani , ugy az ohioi, illinoi-
si, iowai, indianai fö ldáraka t mi ma-
gyarok nem bi r juk megfizetni. Pedig 
amint Mr. Tóth, Box 235, Martins 
Fer ry , О., i r ja , az ohioi földek se 
jobbak a Glenfield, N. Y. és vidékei-1 
nél. 

New York ál lam vasúti hálózata 
elsőrendű, népessége a legsürüb az 
Unióban s minden 12 évben megdup-
lázódik. Az óriási bevándorlás és a 
születések a már most is 10 millió-
nyi lakosságot évenkint 700.000 lé-
lekkel növelik. Olyan szám ez, ame-
lyet sem South, sem Nort Dakota, 
annál kevésbbé Wyoming vagy New 
Mexico mai lakossága meg se köze-
líti. Bzek, valamint az éseaki, nyuga-
ti, s déli ál lamok még csak 50—60— 
100 ér mut lán lesraek azon fokon, 

melyen ma New York állam áll. Ez 
csak az idén építendő vizi s ország-
ú t j a i r a $54.000.0004 fordit . Négy-
öt nyugati vagy déli á l lamoknak az 
összes kiadása sincs annyi, mint a 
mit nálunk csak egy évben a közle-
kedés javí tására fordí tanak. 

Mi a rohamosan növekvő s a New 
York Central vonal jára dülö telepe-
ink termékeny, barna h o m o k j á t jó 
épületekkel olcsóbban a d j u k önnek, 
mint a nyugat i s déli földtelepitök 
az ö i r ta t lan, i s tenhátamögöt t i föld-
jeiket. Hát akkor minek megy ön 
tuskőt i r tani vagy mocsarat szárít-
gatni s a vetéseit összefurkáló földi 
kutyák, pra i re-farkasok, kigyők, fér-
gekkel, vagy az emberölő hőségben 
az ala t tomos négerekkel harcolni. És 
tudja-e ön, hogy a f loridai i 
fának, a délvidéki gyapotnak olyan 
betegsége van, melyek leküzdésére 
már $50 milliót áldoztak hiába? S 
hallotta-e, hogy ameleg vidéken 
vad Nyugaton a marha , juh, sertés-
vész, csikódög, tyukkolera stb. évi 
$100 millió ká r t okoz az o t t kinlódó 
fa rmereknek? Holott mi ezeket i t t 
i t t csak hirből i smer jük . 

Illinois, Iowa, a legelső földmivelö 
ál lamokban csak $16, illetve $14-t 
hoz a föld ákerenként , holot t New 
York állam évente $400 millió farm-
terméket produkál . S igy i t t keve-
sebb termőföld mellet t is az 
haszon holdanként $26. De a mi 
hasznunkat nem a vasúti szállitás 
emészti ám fel, mint az emii te t t vi-
dékeket. Ipari lag maga New York 
állam többet produkál , mint 8—10 
déli vagy nyugati állam együttesen, 
iskoláztatásunk a legelső a világon, 
az összes adóink 8—10 cent holdan-
ként . Közbiztonságunk ki tűnő, i t t 
még ku tyá t se lát a legtöbb farmon, 
s t á j é k u n k a legegészségesebb egész 
Araerikában. Mint f a rmer i t t a pol-
gárlevelét is hamarább megkapja . 

A mostani borzalmas európai nép-
ir tás miat t oda már az idén óriási 
bevitel lesz a farmtermékekből , hol-
ott ezek árai már ma is magasak. Bi-
zonyára, ha ön 4—5 évig a mi szép 
vidékünkön farmerkodnék, több 
pénzt csinál, mint 10—15 évig a bá-
nyákban. A közeli Norwichról, N. Y. 
tavaly 25 család a déli s nyugati ál-
lamokba ment . de nemrég mind visz-
szajöt.tek s jól laktak az ot tani far -
merkodâssal , s k i je len te t ték : " H e j h , 
csak nincs pá r j a New York állam-
nak a gazdálkodás t e r é n ! " Két év 
előtt még a Glenfieldtől 8—10 miles-
re eső erdei földeket $6—7-ért lehe-
te t t kapni holdankint , ma már $10— 
12 ugyanaz a ta la j , de mint a vevők 
a szemünkbe mondják , megér $20-t. 
Azért olyan olcsó, mer t New York 
állam 10 millió lakosa közül 9 a vá-
rosokban kínlódik, de már sokan ki-
mennek a fa rmokra , mer t nem győ-
zik várni a prosperitássali biztatga-
tást . 4—5 év múlva ná lunk se fog 
kapni $25—30-on alul földet . Ve-
gven most, amig olcsó s i r jon rész-
le tekér t ! E. Mihályi and Sons, 
Glenfield, New York State. 

ELADÓ háziberendezés aprólékok-
ka l bánya plézen, ahol he tenkén t 4 
napot dolgoznak. Olcsó házbér, sza-
bad szén, villany világitás, k u t és 
sütőkemence az udvaron. Cim Zé-
kány Péter , Box 182, Logan, TV. Va. 

SZÉGYEL1K MAGUKAT 
asszonyok és leányok orvoshoz 

menni, ha valami h a j u k van. Ne szen-
ed jenek f á jda lmaka t a rendet len 
agy ELMARADT HAVIBAJ miat t , 

hanem rende l jék meg a biztos ha tású 

VILLANY PIRULÁKAT 
Egy doboz á r a használat i utasitás-

ial postán 2 dollár 50 cent. Kü ld j e 
ie a pénzt a j á n l o t t levélben és mi 

bérmentvt , TITOKTARTÁS MEL-
LETT azonnal e lkü ld jük . 

ROYAL MFG. COMPANY, 200 
Duquesne, Pa . 

PITTSBURGHI ÜGYVÉD 
magyarul be-
'szélő ameri-
kai hites ügy 

véd és jogtanácsos. I roda 606 Berger 
Building, a Four th Ave. és Grand St. 
sarkán . Bell Tel. : 2 8 90 Court . 

Arthur I. Zeiger* 

Restaurant Bandtown-
ban. 

T I S Z T E L T H O N F I T Á R S A K ! 
T u d o m á s u k r a hozom, h o g y Bond-

t o w n b a n , V a . e g y r e s t a u r a n t o t 
n y i t o t t a m , m e l y b e n m i n d e n f é l e 
é t e l ek m i n d e n i d ő b e n k a p h a t ó k . 

I m p o r t á l t á r a k b ó l s z i n t é n á l l án , 
dó n a g y r a k t á r t t a r t o k . 

A v i d é k i m a g y a r s á g szives p á r t -
f o g á s á t k é r i : 

P á l i n k á s i s t v á n , B o n d t o w n , Va . 

!• First National Bank 
|B D I V E R N O N , ILL. 
l g 3 % K A M A T O T F I Z E T Ü N K 

BETÉTEKRE. 
Vegyen tő lünk ki bankkönyvet . 

LOGAN, TV. VA. mellett Monitor 
plézen egy 12 emberre való házbe-
rendezés eladó. Villanyvilágítás, jó 
viz, szabad szénhordás. A berendezés-
sel j á rnak a melléképületek, sütő-
kemence, kis ker t , majorság, stb. Jó 
bánya, melyben szerencsétlenség még 
nem volt. 4—5 napot dolgozunk, ö t 
évi i t tar tózkodás u tán bir tokot sze-
reztem és oda akarok menni. P. 
Zékány, Box 182, Logan, W. Va. 

WEST HAZLETONBAN egy dupla 
ház olcsón eladó. Az épület a Broad 
Streeten van, az első és második ut-
cák között és aki megveszi, nagyon 
jó vételt csinál. Kérdezősködjék: D. 
J. McGuhin, 134 Winters Ave., West 
Hazleton, Pa. 

), azaz tiz évi tapasztalat ta l biró 
egyén, ki az óhazában az üzlet min-
den ágában és szakmájában te l jes 

issággal bir, óha j t ana bármely 
vidéken vagy nagyobb városban 
rény alkalmazásba ju tn i valamely 
magyar s tórban vagy bucserüzletben 
mivel a bucser szakmában is te l jes 
jár tassággal bir. Cim Frank Krémer , 
R. F . D. 2, Box 110, New Alexandria, 
Pa. 

Vincze János , Várasszói, Heves 
születésü földimet keresem. Felké-
rem őt, vagy aki cimét vagy lakóhe-
lyét t ud j ák , szieskedjenek azt velem 
tudatni . Tudomásom szerint azelőtt 
Eldorado környékén tar tózkodot t Il-
linois ál lamban, de most nem tudom 

m. John S. Kovács, Box 144, 
Hooversville, Pa. 

S Z A B A D A L M A K A T 
kieszközöl bel- és külföldön, azok 

ér tékesí tését közvetíti 
H E R Z O G Z S I G M O N D 

az Egyesül t Államok szabadalmi hi-
vatalában bejegyzett szabadalmi ügy-
vivő s a budapest i k i r . műegyetemen 

végzett oklevles mérnök. 
IIO NASSAU ST., NEW YORK. 

Este és vasárnap 955—2nd Ave. | 

Logan vidékéről 
nem kell má r New Yorkba irni, 

lia 

P É N Z T A K A R H A Z A K Ü L -
D E N I A Z Ó - H A Z A B A 

és felesleges, hogy new yorki 
bankárhoz fordul jon annak el-
küldése végett, mer t az csak 
h á t r á l t a t j a a dolgot 2-3 nappal . 

É N L O G A N B Ó L K Ü L D Ö M 
H A Z A A P É N Z T 

100 M I L L I Ó S V A G Y O N Á -
V A L 

S I E S S E N S E G Í T E N I A 
C S A L Á D J Á N 

és kü ld jön pénzt á l ta lunk az ó-
bazába az eredeti á r fo lyam 

Látogasson meg, ha Loganba 

A. J. Durchinszky 

â Logan, W. Va. 

St. Paul National Bank 
-ST.-PAUL, VA. 

A L A P T Ő K E $ 25.000.00 
T A R T A L É K $ 20.000.00 
B E T É T $175.000.00 

E E T É T E K U T Ä N 
^ j t 4 % K A M A T O T 

F I Z E T Ü N K 

K é r j ü k az ö n ö k p á r t f o g á s á t és üz le t i ö s s z e k ö t t e t é s é t . 

R. W . D I C K I N S O N 
e l n ö k . 

L. J E N N I N G S 
p é n z t á r n o k . 

SZABADALMAKAT 
kidolgoz, kieszközöl s ér tékesí t 

Alexander Dénes 
M É R N Ö K , 

bejegyzett szabadalmi Ügyrtv5 
404 ROSS STR. (Curry Bldg.) 

P I T T S B U R G H , P A . 

135 EAST 33rd STREET, 
N E W Y O R K , N. Y . 

313 ISHAM PL. 
E L I Z A B E T H , N. J . 

A "Fel ta lá lok Kfínyv"-ét szíve-
sen k ü l d j ü k dí j ta lanul . 

— TANACS DÍJTALANUL! — 

R. C. CAMPBELL , 
Belföldi és importált italok nagykereskedése 

MIDDLESB0R0, KY. 
Mint a Virginia bányatelepein lakó magyarok régi b a r á t j a fel-
a janloin r a k t á r a m o n levő belföldi és importá l t i ta lokat mind-

azoknak, akik kevés pénzért jó t aka rnak inni. 
Kü ld j e be a pénzt a j á n l o t t levélben vagy pedig express vagy 

postai pénzutalványon. 
AZ EXPRESS KÖLTSÉGET ÉN FIZETEM TENNESSEE, 

VIRGÍNIA, KENTUCKY ÉS WEST VIRGINIA ÁLLAMOKBA, 
íme néhány az én rendkívül ju tányos áraimból. 

Gabona pál inka Gal lonja $2.00 
Tengeri pálinka ga l lon ja $2.00 
Alma pál inka (Apple Brandy) - $2.00 
Barack pál inka $3.00 
Kajszin barack pál inka $2.25 
Rum, teának való $3.00 
Borovicska. (Gin ) $4.00 
Peach and Honey $2.25 
Blackberry cordial .$2 .25 
P o r t vagy Sherry bor $2.50 
Virginia Dare Vine, (Bor) $3.00 

R E N D E L J E N M É G M A — M O S T 

R. С. CAMPBELL, Middleskoro. Ky. 

3.0« 3.50 
3.50 3.00 3.50 
3.50 S.OO 4.00 
4.00 

4.00 

BÁNYÁSZ DOHÁNY 
A magyar bányászok részére gyártva 

A legjobb és legzamatosabb dohány, a legjobb magyar szivarok, 
a kiváló Disznó Asztal ta l társaság nevü magyar egylet szivar-

gyárosai mi vagyunk. 
K é r j e n tőlünk kóstolót a BÁNYÁSZ DOHÁNY-ból és i r j a meg • 

s tórosának a cimét. K é r j e a stórosától is a Bányász Dohányt. 
Ha legalább há rom dol lárér t rendel egyszerre és ezt a hi rdetés t 
kivágva beküldi, te l jesen ingyen kü ldünk 10 da rab f inom valódi 

valódi kuba szivart. 
10 csomag .$1.50 
24 csomag $3.00 

V A SZÁLLÍTÁST MINK FIZETJÜK 
A bányász dohány kapha tó : 

VINTONDALE, PA.-ban: F a r k a s Mihály üzletében. 
EXPEDIT, PA.-ban: Balogh István üzletében. 

F r i e d T e s t v e r e R 
.MAGYAR DOHANY-GYAROSOK. 

407 E. 70th St. New YorK. 

NE HANYAGOLJA EL ESZMÉJÉT! 
AZ VAGYONT JELENT! 

Hozza vagy kü ld je be liozzánk ta lá lmánya min t á j á t vagy r a j zá t 
és mi hosszú gyakor la tunk a lapján DÍJTALANUL megmondjuk 
önnek, hogy véleményünk szerint érdemes-e eszméjét szabadal-

maztatni , vagy sem? 
ÍRJON MAGYARUL! 

M A X W E L L S R 0 L 0 V I T Z 
HITES SZABADALMI ÜGYVÉDEK 

5005-8 Jenkins Arcade Pittsburgh, Pa. 

T a g j a - e m a r J 
J A Z E G Y E S Ü L T Á L L A M O K L E G N A G Y O B B M A G Y A R @ 

E G Y L E T É N E K . ® 
ö n m a g á t és c s a l á d j á t a l e g b i z t o s a b b a n 

> Verhovay Segély Egyletnél biztosíthatja. ® 
BEÁLLÁSI D I J A K : ® 

) 10-tól 30 éves korig S 3.00 (@) 
, 30-tól 40 éves kor ig $ 4.00 

40-tól 45 éves korig $ 0.00 j-g 
) 45-tól 50 éves korig $10.00 <g) 
)' 45-től 50 éves korig esakis egyletek csatlakozása a lkalmával '•;>, 

vétetnek föl tagok. S J 
I Tagsági d i j minden hónapbabn S 1.50 (g) 
) Egész évi tagsági d i j kitesz összesen . .$18.00 (0) 

I A Z E G Y L E T N É L A T A G O K R A S E M M I N É V E N N E V E - ® 
Z E N D Ö K I V E T É S E K N I N C S E N E K . ® 

1 T A G O K C S A K I S K E R E S Z T É N Y E K L E H E T N E K ® 
1 (®) 

Fizetünk haláleseti d i j cimen $1000.00 y.. 
Félsegély d i j cimen $ 500.00 (§) 
Csonkulási d i j cimen, egy szezm elvesztése $ 300.00 óvó 
Csonkal is t d i j cimen, egy láb vagy egy kéz elvesztése. .$400.00 yy, 
Hetegsegélyt a fiók osztály három hónapig he tenként $ 0.00 УУ 
A központi pénztár kilenc hónapig he tenként $ 0.00 (§) 
Folyton beteg tag ja inak tel jes két évig kapnak betegsegélyt а /ул 

fenti ér telemben. "уу 
U j f iók ez ország minden ál lamában a központi t iszt ikar jóvá- (5) 

hagyása mellet t 18 taggal a lak i tha tó . /;-•, 
EGYLETEK CSATLAKOZÁSRA KÉRETNEK. 

Bővebb felvilágosítással szolgál © 
G A B O R I S T V Á N , k . p . t i t k á r , ® 

R o o m 322-327 J e n k i n s A r c a d a P I T T S B U R G H , P A . ® 

I T T A Z IDŐ, M O S T V A G Y S O H A ! 

T E L J E S E N I N G Y E N 
meggyőződhetik, hogy ami t a j án lunk , $33.511 é r téke t képvisel és 
mi azt, ameddig r a k t á r u n k t a r t . csak $5.35 clpotyázzuk. NE 
KÜLDJÖN PÉNZT. NEM ÁRULUNK ZSÁKBAN MACSKÁT. 
NINCS VÉTEL KÉNYSZER. IRJON NEKÜNK. N11 express ál tal 
e lkü ld jük az á r u t és ha megnézte és ha lá t ta és megvizsgálta mi t 
l.ap, AKKOR FIZESSEN CSAK az expressnek. Nem ké rünk pénzt 
» rendeléssel, mer t biztosak vagyunk, lm l á t j a mit adunk, kapva 
kap u tána és ezer örömmel a barga in t fizeti. — A Ml VESZTE-
SÉGÜNK IGY AZ ÖN NYERESÉGE! Tulsok f inom á r u n k van 

dollár premiumot adunk ki és ameddig raktál 
r a k t á r u n k tar t , kü ld jük a következő tárgyakat . Vágja ki ] 
hirdetést ós mi azonnal e lküld jük k i tűnő szerkezetű 14 karátos 
gldftl led óránkat , gyári húszér t jótállással, továbbá a j á n d é k b a : 
33 kaliberű revolver, 3. Egy angol zsebkést. 3. Egy nyakkendő t ü . 
4. Gyiirü. 5. Borotva fenőszij . 0. 7. Kézelő gombokat . 8. Egy fi-
nom elsőrangú borotvaként. 0. Egy finom fniintainpen ( töl tőtol l ) . 
10. 11. Goldfilled lánc és függő. — Canada! rendelésnél a pénz 
előre küldendő. — Í r j a meg női vagy fér f i óra legyen? — NE 
KÜLDJÖN PÉNZT. FIZESSEN CSAK AKKOR, HA LÁTTA AZ 
ARUT. ZSAKBAN MACSKAT NEM ÁRULUNK. Aján la tunk csn-
pán rövid ideig ta r t . — Siessen, k ü l d j e be még ina a cimét. mer t 
ilyen háború okozta alkalom nem lesz ta lán többé soha. LEGYEN 
J ó PÁSZTORA ZSE11E ÉRDEKEINEK. 

C A R R O L L CO., é k s z e r n a g y k e r e s k e d ő k 
010 CENTER STREET CHICAGO, ILL. 

I S S 

Bodnár J. János 
Pálinka nagykereskedése 

Cor. Grant and Second Ave. Pittsburgh, Pa. 
(a Zöld ker t mellet t . ) 

H a jó és t iszta i ta l t akar , rendel jen tőlem. 
Én nem tar tok ügynököt, igy olcgóbban és 
jobb i ta l t adhatok, mint bármely más cég. 
Tegyen egy próbarendelést , minden dol lárnál 

25 centet t aka r í t meg. 
ÁRAINK E Z E K : 

Veres pál inka ga l lon ja $2.00-tól $4.00-ig 
Fehér pál inka ga l lon ja . . . .$2.00-tól $3.00-ig 
Törköly pál inka ga l lon ja . .$2.50-től $3.00-ig 
Szilvórium ga l lonja $2.50-tó! $4.OO-ig 
Tengeri pál inka ga l lon ja . . .2.00-tól $4.00-ig 
Keménymagos gal lonja . . . $2.00-től $2.50-ig 
Anizsmagos ga l lon ja $2.00-tól $2.50-ig 
Californiai borok ga l lon ja . . $1.00 és fe l jebb 

és mindenféle hazai impor tá l t i talok. 
Minden $5.00-os rendelésnél a szállítási költséget mi f i ze t jük . 
A pénzt tessék money orderen vagy a j án lo t t levélben küldeni . 

John J. Bodnár 

ÖT HÓNAP EGY DOLLÁRÉRT! 
I G E N I S ! ÖT H Ó N A P A L E G J O B B K E D V B E N , M U N -

K A B I R A S B A N É S V A S E G É S Z S É G B E N E L T Ö L T V E ! 

R e n d e l j e n egy n a g y c s o m a g " B U L G Á R C S O D A 
V É R T E A T " 1 d o l l á r é r t és t a p a s z t a l n i f o g j a , m i n t eze r 
és ezer más , h o g y a " B U L G Á R C S O D A V É R T E A " n e m -
csak l e g j o b b , m i n d e n f é l e v e g y i k é s z í t m é n y t f e l ü l m ú l ó 
t e r m é s z e t e s g y ó g y s z e r , a m e l y b i z to s h a t á s ú a g y o m o r , 
vesék , m á j , lép , h ó l y a g , be l ek k ü l ö n f é l e m e g b e t e g e d é s e i -
nél , é t v á g y t a l a n s á g n á l , emész tés i é s székelés i z a v a r o k n á l , 
r h e u m á n á l , s z a g g a t á s n á l , m e g h ű l é s n é l , köhögésné l , i d e g e s 
v a g y m e g h ű l é s b ő l e r e d ő f e j f á j á s n á l , i d ő e l ő t t i m e g ö r e g e -
désné l , e l g y e n g ü l é s n é l , s tb . s tb. , de P A R A T L A X M I N D -
E Z E N B E T E G S É G E K M E G E L Ő Z É S É B E N I S ! 

A " B U L G Á R C S O D A V É R T E A e l m u l a s z t j a az a rc -
b ő r p a t t a n á s a i t , k i ü t é s e i t és e g y é b t i s z t á t l a n s á g a i t , f é n y l ő 
s z e m e k e t és h a m v a s a r c b ő r t kö lcsönöz s i g y k ü l ö n ö s e n 
n ő k n e k a j á n l a t o s . 

M i n t c s a l á d i g y ó g y s z e r n e k egy h á z b ó l sem s z a b a d 
h i á n y o z n i a . 

E g y n a g y , ö t h ó n a p r a e l e g e n d ő c s a l á d i doboz á r a pon-
t o s h a s z n á l a t i u t a s í t á s s a l 1 do l l á r . 

K i k ü l d é s a k á r az összeg e lő leges b e k ü l d é s e , a k á r 
u t á n v é t , C. 0 . D . m e l l e t t . 

Marvei Produc t s Co. 
l O l c L i b e r t y A v e . Dept. F. P i t t s b u r g h , P a . 

M A N D E L S Á N D O R u r a t , k i az 
a n g o l n y e l v e t t ö b b m i n t 10 év ó t a 
s i k e r e s e n t a n i t j a , a m a g y a r s á g 

sz ives f i g y e l m é b e a j á n l j u k . 

T A N Í T Á S L E V É L I L E G 1Я. 

K é r j e n 40 o l d a l a s f e l v i l á g o s í t á s i 
k ö n y v e c s k é t , i n g y e n k ü l d j ü k . 

C i m : 

Mandel Ernő 
61 A v e . A, N E W Y O R K , N Y. 


